
*V ashingtone buvo pradėta
kalbėti apie kylančią bedarbę. 
Šiame vidurvasaryje apie pora 
milionų žmonių vaikštinėja be 
darbo. Bet dabar, kai į kariuo­
menę bus paimta apie pusė mi- 
liono jaunu vyrų, tai bedarbė 
būsianti atstumta vieniems me­
tams, o gal ir ilgiau.
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Kiti gi tikrina, jog dabartinė 
prosperity” gali tęstis desėtką 

metų, jeigu darbininkų unijos 
apsigalvos ir nestatys tokių rei­
kalavimų, kurie priverstų už­
daryti dirbtuves, ir. geriausiu 
laiku.

Pasirodo, jog pripuolamas 
maldos sukalbėjimas, atidarant 
SLA. seimą, sukėlė neprielan­
kių komentarų ne mūsiškėje 
spaudoje, bet katalikiškoje. Iš- 
iikro keista, kad vietoj užgirti 
toki prielankų jiems gestą, ka­
talikai plunksnų vairuotojai ė- 
mė berti pajuokas.

— o —
Vienas tokių rašte mokintų 

vyrukų atsiliepė Brooklyn© ”A- 
merikoje”:

"Pasirodo, mūsų liberalai — 
socialistai, sandariečiai ir kiti 
jų bendrakeleiviai, neaiškūs 
'pažangieji' tebelieka užkietėję 
nepakantos šalininkai. Jie skel­
bia SLA. esant viena didžiau­
sių lietuviškų organizacijų, o 
nenori nė minutėlės sykį per 
du metus pareikšti pagarbą sa­
vo narių daugumos įsitikini­
mams".

Pasirodo, jog ir sukalbėjus 
malda, aniems vis vien neįtiksi. 
Nekalbi poterių — blogai, o jei 
sukalbi, tai vis vien jie puola. 
Tokiems peštukams Šventas Pe­
tras kada nors sukurs tikrą pir­
tį ir su lazda gerai išvanos!

— 0 —
Nepaisant, kuris kandidatų 

laimės rinkimus į šalies prezi­
dentus, Baltajam Name bus vis 
vien linksma. Numatomas de­
mokratų. kandidatas — prez. 
Trumanas.yra neblogas muzi­
kantas ir mėgsta skambinti pia­
nu. Republikonų parinktas žmo 
gus — gub. Dewey esąs ne pa­
skutinės rūšies dainininkas ir 
kadaise svajojo apie kariera o- 
peroje.

Gub. Dewey dainavęs chore 
Owosso, Mich., o paskiau melž- 
damas karves giedojo arijas iš 
"La Boheme". Kad kokio dar 
laike rinkimų kampanijos išgir­
sime vieną ir antrą kandidatą 
ne tik kalbant, bet dainuojant 
ir skambinant.

— O —
Chicagos bolševikų laikraš­

tyje randame tokį išvedžiojimą: 
Kapitalistinių valstybių pri­

mesta buvo lietuvių tautai toji 
'nepriklausomybė', tokia, kokia 
buvo reikalinga Vakarų kaimy­
nų interesams, bet ne lietuvių 
tautos interesams".

1918-19 metuose Lietuvoje 
nebuvo nei vieno vakarų kai­
mynų kareivio ar policijos agen 
to, kuris būtų diktavęs kaip 
lietuviai turi tvarkytis. Tuom 
tarpu Kapsuko vadovaujamos 
raudonarmiečių divizijos buvo 
isibriovusios tame laikotarpyje 
į Lietuvą ir bandė ją užsmaug­
ti. Lietuvių laimei, tas užsimo­
jimas neišdegė.

— o —
Kaip žinome, Jungtinės Vals­

tijos, Anglija ir Prancūzija pa­
siuntė Maskvai notą, reikalau­
jant nuimti Berlyno apgulą ir

Atskleidžia Naujų Vaiz­
du Iš Partizanu Kovos 
Baltijos Kraštuose

Chicago Daily Tribune kores­
pondentas Hal Foust neseniai 
pranešė iš Berlyno, jog baltie- 
čiai vėl pradėjo smarkiau ko­
voti prieš bolševikų kariuome­
nę ir policiją, kuri laiko paver­
gus jų kraštus.

Estų rezistencijai vadovauja 
pagarsėjęs admirolas Pitka. Jo 
grupės, vadinamos “miško bro­
liai” puldinėja raudonos armi­
jos sandėlius, dinamituoja til­
tus, per kuriuos deportuojami 
vietiniai gyventojai.

Lietuvoje veikia Šaulių Są­
jungos likučiai, slapstydamiesi 
miškuose ir pelkėse. Vasaros 
metu, kai judėjimai palengvėja, 
tie partizanai padaro nemažai 
nuostolių okupantams.

Siūlo Kovoti Prieš 
Komunizmą - Doleriais

Buvęs -Jungtinių Valstijų am­
basadorius Anglijoje Joseph P. 
Kennedy pareiškė, jog dabarti­
nė prez. Trumano politika e- 
santi trumparegė. Marshall© 
planas gali nepasisekti ir todėl 
neapsimoka dėti visų kiaušinių 
į viena pintinę.

J. P. Kennedy nuomone, nuo 
komunizmo apsisugosim pake­
liant gerbūvį įvairiose šalyse, 
ypatingai pietinėj Amerikoje. 
Ten reikalinga išvystyti pramo­
ne, pagerinti keliai. Šioje šaly­
je turime sulaikyti infliaciją. 
Komunizmo pavojų prašalin- 
sim suteikiant darbo žmonėms 
geresnes gyvenimo sąlygas ir 
“prosperity”.

Šios visos rekomendacijos yra 
savo vietoje, vienok jų toli gra­
žu neužtenka. Komunizmas šian 
die platinamas Maskvos durtu­
vais ir pinigais. Todėl jį sulai­
kyti gali ne tiek doleriai, kiek 
stipri karinė pajėga. *

Californijos tyruma Mohave 
užima 15,000 kv. mylių.

atidaryti gelžkelį. Tas viskas 
yra tvarkoje ir reikalavimas 
vietoje. Bet minėtoje notoje 
pasakyta ir tas, ko neprivalėjo 
būti. Vakarinės valstijos pasi­
žadėjo atnaujinti derybas su 
sovietais del taikos su Vokieti­
ja, jei kelias į Berlyną bus ati­
darytas.

Tas jau skamba kaip ir nau- 
' jas "appeasemenias" ir ailygi- 
I nimas už sovietiškas šunybes, 
į Ant popierio tas reiškia, jog 
rusai bus laimėję dar vieną 

j koniesią su alijantais.
— o —

Pittsburgh© lenkų laikraštis 
Į aną sykį pastebėjo: "Mes priva- 
, lome užmiršti apie seną, biau- 
i rų maršalką Rydza-Smygl, ku- 
I ris norėjo vesti lenkų pulkus į 
t Prahą ir į Kauną.”
i Taip, reiktų užmiršti ne vien 
tą, bet ir Želigovskį, kuris buvo 

j įsibriovęs į Vilnių.

ONE OF THE ROADS BACK... Alcoholism has become one of the most distressing problems of this 
generation. It has beaten many men and women, but one man it didn’t lick was J. Robley Tucker 
of Canden, N.J. Tucker made 10 million dollars in real estate during the 19 20s, then drank it 
all up. But he made a comeback. He bought an estate near Bridgeton, N. J., called it 'Ivy Manor’ 
and turned it into a home for alcoholics where he now helps other victims shake off the 
disease. During the past two years he has dried out 150 of the 200 addicts who came there. 
Photo shows the rumpus room, where guests are encouraged to drink all they want--but the drink 
is coffee. Mural is by a former patient.

ŪKININKAI BALTUOS KRAŠTUOSE
SKUBOTAI GRŪDAMI I KOLCHOZUS
BOLŠEVIKAI "MOKINA”
BALTIEČIUS KAIP 
STEIGTI KOCHOZUS

Jau per pirmą bolševikų oku­
paciją Lietuvos ūkininkai daž­
nai buvo sušaukiami į valsčiaus 
mitinga, kuriame atvažiavęs 
“draugas iš miesto”, dažniau­
siai žydelis, mokino -kininkus, 
kaip reikia žemę dirbti, kada 
sėti ir tt. Gaspadoriai vieni 
piktinosi kiti juokėsi.
Vienas štukorius, apsimetęs 
priedurniu, uždavė prakalbinin- 
kui toki klausima: “Prašau pa­
aiškinti man, drauge, aš nesu­
prantu, kodėl juodos karvės 
pienas baltas?” Draugas, nelau­
kęs tokio klausimo, susimaišė ir 
atsako: “Ui, droige, šito ir aš 
nežinoi.”

Dabar rusiški laikraščiai ra­
šo, kad Latvijoje jau padaryta 
tiek kolchozų, jog reikia ruošti 
brigadierius, kurie prižiūrėtų 
naujoviškus baudžiauninkus, dir 
bančius tuose kolchozuose. Kas 
tas “brigadierius” galėsime len­
gvai suprasti, jei prisiminsime

Kai Trūksta Butu Žmo­
nes Visko Išgalvoja

Iš Floridos atėjo pranešimas, 
jog vienas pilietis, nesurasda­
mas buto, išdalino kitiems sa­
vo septynius vaikučius.

Sioux Falls, South Dakota, 
tūlas radio pranešėjas Wayne 
Pritchard, 29 metų, daug išvar­
go, ješkodamas kambario. Pa­
galiau jis užsuko į departamen- 
tinę krautuvę vidurmiestyje ir 
paprašė kad jam leistų apsigy­
venti lange. Krautuvės vedėjas 
sutiko gal būt iš mielaširdystės, 
o gal del pasigarsinimo.

Tą viską girdint, atrodo jog 
ateina vėl “gerieji” Hooverio 
laikai!
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BERLYNAS GALI BŪTI KIBIRKŠTIS 
TREČIAM PASAULINIAM KARUI

senoviško dvaro “akanomą”. 
Toks sovietiškas “akanomas” 
turi komandavoti, kad sovietiš­
ki baudžiauninkai dirbtų. O 
kaip komandavoti, šito briga- 
dieriai mokinami tam tikrose 
mokyklose, kurių dabar jau 
Latvijoje yra dvi ir netrukus 
įsteigs daugiau.

Vienas Laikraštis
Kalbės Už 7 Tautas

Londonas. — “7 Nationalities 
Speaking” — taip skamba nau­
jo laikraščio pavadinimas. Tas 
laikraštis pasirodė anglų zono­
je, Vokietijoje ir jį redaguoja 
tarptautinė žurnalistų-tremtinių 
grupė.

To leidinio uždavinys bus: 1) 
pasikeitimas informacijomis, 2) 
informavimas pašalinių apie D. 
P. padėtį, 3) kultūrinis bendra­
darbiavimas. Šiam užsimojime 
dalyvauja sekančių tautų atsto­
vai: lietuvių, latvių, estų, lenkų, 
ukrainiečių, baltgudžių, jugo­
slavų.

Maskvos Spauda Stip­
riai Remia H. Wallace

Sovietų laikraščiai deda pla-' 
tus pranešimus apie Henry 
Wallace kandidatūrą i prezi­
dentus. Pav. Maskvos savaitraš­
tis “Nauji Laikai”, kuris daug 
šneka užsienio politikos reika­
lais, skelbia, jog Wallace turįs 
daug pasekėjų, nes jis yra vie­
nintelis žmogus,, kuris gali iš­
gelbėti Ameriką nuo chaoso ir 
gręsiančio krizio.

Taigi, pagal bolševikų spau­
dos, H. Wallace jau yra kaip 
ir išrinktas prezidento vietai.

Social Security Suvienytose 
Valstijose pradėjo veikti nuo 
1935 metų.

Gelžkelių Paroda Bus 
Atidaryta Liepos 20 d.

• *

Šimtmetinės Sukaktuvės
Nuo Jų Įsteigimo

Veikiai paežeryje, Chicagoje; 
prasidės gelžkelių-traukinių pa­
roda, būtent liepos 20 d., 1948 
metais. Apskaitliuojama, kad 
paroda kainuos gelžkelių kom­
panijoms virš miliono dolerių. 
Ši paroda bus ryšyje su 100 
metų sukaktuvėmis gelžkelių 
veiklos.

Chicagoje pirmas traukinys 
“Pioneer”, 10 tonų medžiais 
kūrenamas, pradėjo kursuoti 
tarpe Chicagos ir Geneva, spa­
lio 28 d., 1848 metais. Pirma 
stotis buvo prie Kinzie ir Ca­
nal gatvių. Tai buvo 1 aukšto 
medinis pastatas su bokštu, ku­
riame William B. Ogden, pir­
masis Chicagos majoras, sėdėjo 
ir dabojo traukinio kursavimą.

Jis per žiūronus galėjo maty­
ti traukinį 5 mylias atstumoje 
nuo Chicagos, bėgant per lau­
kus ir pranešti apie kursavimą 
traukinio. Šis bokštas, gal būt, 
ir buvo pagunda įrengti bokš­
telį -ant paskutinio vežimo — 
vagono prie prekių traukinio, 
vadinome dabar “Caboose”- 
Cupola.

Pirmą kartą caboose-cupola 
parodytas pasauliui 1863 metais. 
Tais pat metais amerika susi­
laukė plieninių bėgių-rėlių.

Surado A. Mickevičiaus 
Paminklą Hamburge

■III III' —I- 11 '

Londonas. — Viename Ham­
burgo priemiesčių surastas pa­
minklas garsiam poetui Adomui 
Mickevičiui. Tas paminklas se­
niau stovėjo Krakuvos rinkoje.
Pereito karo metu vokiečiai jį Į pareiškė, 
nuėmė ir išvežė į Vokietiją.

Varšuviečių valdžia atsikrei­
pė į anglų karinę vyriausybę 
prašydama kad tas paminklas 
būtų grąžintas lenkams.

Sovietai Nori Užlopyti 
Skylę Savo Geležinėj 
Uždangoje

Londonas. — Hitleris buvo 
pasirinkęs Dancigą kaipo prie­
žastį uždegimui antro pasauli­
nio karo. Tai buvo, žinoma, tik­
tai pretekstas, nes tikroji prie­
žastis glūdėjo kur nors kitur.

Šveicarų savaitraščio “Die 
Weltwoche” nuomone, dabarti­
niai santykiai tarp amerikiečių 
ir rusų yra taip įtempti, jog 
tenka rimtai paklausti “Ar Ber­
lynas bus nauju Dancigu” tre­
čiam pasauliniam karui? Atro­
do, jog Stalinas prie to eina.

“Die Weltwoche” pažymi, jog 
Stalinas davęs įsakymą užimti 
Berlyną, nepaisant į kainą, iki 
vidurio liepos mėnesio. Vakari­
nių valstijų zonos Berlyne pri­
valo . būti vis kiečiau ir kiečiau 
izoliuotos, pasiteisinant, jog til­
tai per Elbos upę yra persilpni. 
kad atlaikyti sunkesnius trans­
portus. Tuom tarpu rusai ban­
do privežti prie Berlyno dau­
giau maisto, kad reikalui esant 
aprūpinti visas zonas, tuo būdu 
patraukiant savo pusėn žmonių 
simpatiją.

Anot to laikraščio, karas, ku­
ris dabar vyksta Berlyne, yra 
sunkus ir nervuojantis. Išmeti­
mas alijantų iš Berlyno yra ru­
sams tiesiog gyvybės klausimas. 
Berlynas yra ne vien įrankis 
valdyti visą Vokietiją, bet taip 
pat didelė skylė jų geležinėje 
uždangoje.

Per tą skylę veržiasi “nuo­
dai” ne tik į rytinę Vokietiją,
bet i Lenkiją, Čechoslovakiją, šių dolerių.
Jugoslaviją, Vengriją ir pačia
Rusiją. Daugelis raudonarmie­
čių ir net generolų pabėga į a- 
merikiečių ir anglų zonas Ber­
lyne.

Taigi Maskvos straksėjimai 
Berlyne yra greičiau baimės, 
bet ne stiprumo reiškinys. Tuo 
tarpu Sovietai yra stipresni mi-
litariniu atžvilgiu. Bet už jai J Orleano mergelė žuvo ant 
alijantai turi galingesnę avia- • laužo 1431 metais.

Maskva įspėja Vakarų Demokratijas 
Nesikišti į Rytu Europos Reikalus

Lenku Siena Vakaruose 
Pasiliksianti “Amžinai”

Tai Nauja Kliūtis Susitarimui 
Tarp Rytų Ir Vakarų

Varšuvos kvislingų užsienio 
reikalų ministeris Modzelewski 

jog Lenkijos sienos
vakaruose yra galutinos ir ga­
rantuos taiką ne vien Europai, 
bet ir visam pasauliui. Tą pa­
čią mintį pakartojo ir Maskvos 
“Pravda”, primindama, jog va­

ciją, kuri gali suparaližuoti ru­
sų divizijų puolimą ir sykiu iš­
naikinti jų pramonės centrus.

Sovietai Taikos Užimti 
Visą Vokietiją

Krizis Artinasi sparčiais 
Žingsniais

Savaitrašty “Newsweek”, ži­
nomas politinis rašytojas Jo­
seph B. Phillips aiškina, jog 
taika Europoje šiuo metu yra 
apsupta tiršta migla. Centrali- 
niu ginčio punktu tarpe rytų ir 
vakarų yra Berlynas ir paskiau 
visos Vokietijos kontrolė.

Stalinas tikisi, jog jis to at­
sieks be karo ir be didelės ri­
zikos. Turėdamas savo kontro­
lėje Vokietiją Stalinas faktinai 
likviduoja visą pasipriešinimą 
vakaru Europoje. Amerika už­
imta rinkimų kampanija, neiš­
drįs imtis žygių išgelbėjimui
Europos likučių.

Bet pasak J. B. Phillips, 
Kremlius apsiriks manydamas, 
jog Jungtinės Valstijos geruoju 
užleis rusams Berlyną ir visą 
Vokietiją. Nuolaidavimų laikai 
jau praėjo.

Toki Muitą Nulupa Už 
Dovanas, Pasiųstas i 
Okupuotą Lietuvą

Prieš ketvertą mėnesių viena 
lietuvė Chicagoje parinko senų 
drabužių ir supekiavusi juos 
pasiuntė į okupuotą Lietuvą. 
Vertė tosiuntinio neviršijo še-

Neseniai tas pakiukas sugrįžo 
apdraskytas. Prie jo buvo pri­
segta kortelė, kurioje pasakyta, 
jog už siuntinį reikia mokėti 
9,700 rublių muito. Tiek pinigų 
darbininkas sovietiškoje siste­
moje neuždirbtų ir per du me­
tus.

karinės valstijos privalo supra­
sti kad Lenkijos sienos prie O- 
der ir Neisse upių yra “nepa­
keičiamos”.

Tokie pareiškimai yra įspėji­
mas Jungtinėms Valstijoms ir 
Anglijai nesikišti į tuos reika­
lus ir palikti vieniems rusams 
išspręsti Vokietijos sienų klau­
simą rytuose. Netiesioginiai, 
tas paliečia ir. Baltijos kraštus, 
žodžiu, vakarinės valstijos ne­
begali tame reikale nei prasi­
žioti.
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Sovietai Fortifikuoja Baltijos Pakrantes

“Overseas New Agency" pranešė iš Stockholm©, jog So­
vietai tęsia apginklavimo darbus Baltijos pakrantėse nuo Sie­
tino iki Estijos. Protarpiais statomi ir dideli aerodromai. Sun­
kiosios kanuolės įkasamos į žemę; iš jų, matyt, bus leidžiami 
rakietiniai šūviai. <. ,.....

Vietiniai gyventojai prašalinti iš tų apylinkių. Sovietiškas 
laivynas plaukioja pakrantėmis, saugant kad kas nepabėgtų į 
užsienį vandens keliu. Slaptoji politinė policija ir pasienio 
kariuomenė saugo kelius į atvirą jūrą.

jog Sovietai laukia ir ruošiasi nau- 
daiktas, jog rusai prisibijo invazijos 
o gal jie ruošiasi patys užpulti tuos

Šie reiškiniai parodo, 
jam konfliktui. Galimas 
iš Švedijos ir Norvegijos, 
kraštus, pasinaudojant naujai pastatytomis bazėmis.

Kad Kiti Neužmirštu Musu Reikalu
C C- L.

Amerikiečių spaudoje ir Kongrese retkarčiais pasigirsta 
balsų, jog taika Europoje nebus atstatyta tol, kol Sovietai ne­
bus atstumti i 1939 metų sienas. Tokie pareiškimai iškyla iš 
tarpo tų. kurie realiai žiūri į padėtį ir nesivaduoja svajonėmis, 
jog rusus galima nuraminti tam tikromis nuolaidomis.

Tačiau tokie balsai yra;persilpni, kad padaryti įtakos į ben­
drą nusistatymą Maskvos atžvilgiu. Oficiališkuose sluoksniuo­
se veik nieko nesakoma apie Balkanų, Lenkijos, Vengrijos, Če- 
choslovakijos, Baltijos kraštų išliuosavimą. Visas rūpesnis yra 
koncentruojamas į tolesnę Sovietų agresiją, į Berlyno apgulima. 
Nejaugi visa tai ką užgrobė Sovietai tiesioginiu ir netiesioginiu 
būdu bus palikta jų rankose? Nejaugi demokratinės šalys pa­
aukos visą eilę pavergtų ir naikinamų tautų?

Šiuo metu atrodo taip, jog nesama palinkimo nei paaukoti, 
nei išgelbėti. Bet kas atsitiks toliau? Kurion pusėn pasvirs 
svyruojančios svarstyklės? Ta viską nulemti gali įvairūs veik­
sniai, pirmoj eilėj viešoji demokratinių šalių opinija.

Čia tai ir pasireiškia mūsų 
einamomis mums priemonėmis 
linguma atstatyti Baltijos šalis; 
nijos ir tuom pat sykiu kovoti

svarbioji pareiga. Visomis pri- 
privalome kelti ■ aikštėn reika- 
ištraukti jas iš raudonos tyra­
sų kokiu nors “appeasmentu” 

įkaitoje. Dabartinis mūsų sie­
kimas ir šūkiai privalo būti grąžinti maskolius į 1939 metų sie­
nas, nes tik tada bus išgelbėta Europa nuo agresorių ir impe­
rialistu.

Prof. Pr. Dovydaičio Sūnūs - Niekšo Rolėje

Atrodo, Jog Savo Veikmę Tik Pradedam

Kafkurie mūsiškių tautiečių nusiminusiai paaimanuoja, jog 
Amerikos lietuvių .judėjimas, pasiekęs savo aukštumos netoli­
moj praeity, ima atslūgti -ir •'nykti. O sulaikyti tą nykimo pro-' 
cesą jau veik negalima.

Taip ištikrųjų nėra. Šiuo metu kaip tik yra daugiau pro­
gų negu kuomet nors pakilti ir praplatinti savo Įtaką šios šalies 
gyvenime. Yra visa eilė sričių, kurių dar nepalietėm ir neban­
dėm paliesti. Pirmoj vietoj politinė sritis. Kiek turime savo 
kilmės žmonių aukštesnėse politinėse vietose? Palyginti tik 
saujalę. O jų galime turėti daugiau, kur kas daugiau. Tik 
pabandykime veikti organizuotai.

Toliau seka mūsų įtaka į amerikiečių kultūrinį gyvenimą. 
Šen bei ten turime kultūrines grupeles, kurios veikia labai 
siauram maštame ir visgi, nežiūrint į tai, pasižymi ir atkreipia 
visų dėmesį. O jeigu savo meną imtumem kelti bendrai ir 
dideliu užsimojimu? Visa Amerika neužilgo apie tai patirtų.

būt prikergti lietuvių kilmės profesorius 
irgi turime tik saujalę, o reikėtų turėti

Bolševikiškas režimas išmeta kaikuriuos žmones 
lygsvaros, bet padaro juos pakvaišėliais ir niekšais. 
Chicagos “Drauge tilpo toks pranešimas:

ne tik iš
Neseniai

Lietuvos“J. Dovydaitis, dabartinis vienas iš pikčiausių 
komunistinių rašytojų, yra sūnus garbingojo prof. Prano Do­
vydaičio, kurį bolševikai 1941 m. išvežė į darbo vergų stovyklas 
Sibire ir nuo to laiko apie jį jokios žinios niekas negirdėjo. 
Greičiausiai jo gyvųjų tarpe nebėra. Nors Lietuvos pavergėjai 
ir be jokios kaltės išvežė prof. Pr. Dovydaitį ir išvežę nukanki­
no, ką gerai žino ir sūnus, bet jis aklai garbina Lietuvos pa­
vergėjus, giria jų darbus ir pavergėjų pataikavimui yra išsi­
žadėjęs savo tėvo. Apie rašytojus jis rašo: ‘Mūsų visuomenėj 
dar yra buržuazinio laikotarpio liekanų. Yra žmonių, kurie 
neįstengia atskirti praeities galvojimo.

‘Yra mūsų krašte ir visokių mūsų tautos priešų. Šitos at­
matos, užmaskavusios savo asmeninius tikslus, asmenišką ker­
štą, bukaprotiškas pažiūras, parsidavimą ir keliaklupsčiavimą 
prieš užsienio kapitalistus, pasislėpusius po nekaltų avinėlių 
kaukėmis, nori ne kurti ir statyti, bet griauti. Pats jaučiu, 
kad ne visada man dar pavyksta ryškiai atvaizduoti tarybinį 
žmogų’. /.

“Ir norisi Dovydaitį paklausti: ar okupantų garbinimas 
nėra keliaklupsčiavimas Maskvos tironam? Ar gi ištremto tė­
vo išsižadėjimas norint įtikti okupantam nėra bjauriausias dar­
bas? Argi dėl to Jūs nesijaučiate esąs tikrasis atmata?”

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Maskvos žinių agentūra —Į 
“Tassr ^paskelbė, jog rinkimuo-’ 
se į valsčių ir apskričių sovie­
tus Lietuvoje išrinkta tik 
komunistų. Visi kiti esą 
partiniai”.

Aišku, komunistų partija 
tuvoje yra taip mizerna
neturi užtektinai narių užpil­
dyti baliotus. Bet uz tai vieno 
komunisto viršilos turi aklai 
klausyti visi kiti “nepartiniai”.

Savaip Aiškina 
Istorijos Eigą

Kaip Atsirado Įvairiu 
Kontinentu Vardai

ne-

Lie- 
kad

SVARBIAUSI NUOTIKIAI
BĖGYJE VIENO ŠIMTMEČIO

Prie šio gailina 
universitetuose. Jų 
kur kas daugiau. Taigi, atsižvelgiant į tą viską turime ruoštis 
ateičiai, pasitikėdami savimi ir stovinčiomis prieš mus galimy­
bėmis.

Aužvctlaa.
ATPLAUKUSIEM LATVIAMS
LEISTA PASILIKTI

Imigracijos departament “su­
minkštėjo” ir leido pasilikti šio­
je šalyje 16 latvių, kurie žvejų 
laiveliu leidosi iš Švedijos į į 
Jungtines Valstijas ir laimin-i 
gai perplaukė Atlantiką. Bet jų 
pasilikimas yra laikinas. Galu­
tiną leidimą jiems išduos tik 
Washingtonas.

Tuom tarpu atsirado 
žmonių, kurie uždėjo už 
kauciją, kaip to reikalauja 
tymo formalumai.

rių ir šiaip žmonių tarpe jau-; 
čiasi didelė baimė komunistų. 
Prancūzai atrodo tartum butui 
panikos apimti.

gerų 
juos 
ista-

PRIMINĖ BALTIJOS ŠALIS 
ABIEM PARTIJOM.

. 1 r. J F ‘

kiek laiko Amerikos
Taryba buvo atsikrei-

Sykį Jonukas su tėvu išėjo į 
rugių lauką. Jonukas žiūrėda­
mas į rugius paklausė:

— Tėveli, kodėl kaikurios var 
pos yra palinkusios į žemę, o 
kitos laikosi tiesiai? Turbūt pa­
linkusios nėra geros?

asiriečių žodžio “acu”, kuri 
reiškia aiškumą, įėjima, rytin 
kraštą. Pradžioje tas vardas bu 
vo pritaikomas tik mažąjai A 
zijai, bet vėliau tas vardas pri 
taikintas visam kontinentui.

metais, 4) Ispanų- 
karas, 5) Radio iš- 
Pirmas Pasaulinis 

Anglijos karaliaus
VIII abdikacija, 8) 

Karas 9) 
D. Roose- 
Atradimas

“Europa” yra taipgi asiriečių 
kilmės žodis. Pradžioje jis skam 
bėjo “ereb” ir reiškė požemį, 
tamsuma, vakarų kraštą. Taip 
anų laiku žmonės žiūrėjo įz da­
bartinę Europą. Azijos kraštai 
jiems atrodė šviesus ir skaistus, 
o kas buvo toliau į šiaurę, į va­
karus
rizmo plotai.

buvo tamsumos ir barba-

Ūkininkas nuskynė dvi var­
pas ir rodydamas sūnui sako:

— Įsižiūrėk gerai į jas: toji, 
kuri buvo kukliai palinkusi y- 
ra pilna gražiausių grūdų; ši gi, 
kuri išdidžiai kėlėsi į viršų, yra 
visai tuščia.

Taip būna 
Išmintingieji 
“skramnūs”,
kuoaukščiausiai

o

Prieš 
Lietuvių 
pusi į republikonų partijos va­
dus, prašydama įdėti į savo par­
tijos platformę pažadus ginti 
pavergtų tautų interesus ir lai­
svę. Tarybos rašte buvo nuro- j 
dyta, jog Baltijos kraštų gyven­
tojai yra sunkiausiai slegiami, 
naikinami ir jog Jungtinės Val­
stijos neprivalo žiūrėti į tai be­
šališkumo akimis.

Šiomis dienomis Amerikos 
Lietuvių Taryba pasiuntė pa­
našų laišką demokratų partijos 
vadams, kurie formuluoja savo 
platformą neužilgo įvykstančiai 
konvencijai Philadelphijoj.

Tą paniką palaiko maskoliški 
agentai ir shvieji komunistai. 
Jie šnabžda, jog ilgai netrukus 
ateis raudonoji armija ir apsi­
dirbs su visais “liaudies demo­
kratijos” priešais. Tie gasdini-'i 
mai prancūzams atrodo ne iš 
piršto išlaužti. Amerikiečiai tu­
ri mažai karo pajėgų Europoje 
ir nuo sovietų negalėtų apsi­
ginti. Tuom tarpu visa tauta 
negalėtų ir nespėtų išbėgti.

Sumažinimui šios baimės 
Jugtinių Valstijų Senatas įga- 
liavo Savo vyriausybę suteikti, 
karines garantijas vakarų Eu­
ropos šalims. Bet ar tas žings­
nis bus ganėtinu nuraminti 
prancūzus — sunku tuom 
pu

ir su žmonėmis.
esti
vvailiai
iškelti

paprastai 
bando 

galvas.

begaloTūli demokratų šulai 
išsigeidė nominuoti gen. Eisen- 
howerį į prezidentą. Vienok tas 
jokiu būdu nesutinka kandida­
tuoti.

Už tą jo negalima peikti. Pri­
daręs klaidų Europoje, jis ne­
nori pakartoti jų čia Ameriko­
je.

tar-
pasakyti.

Gal Surasčiau
Lelijų Vingis

Dykliaus kalno meilioj 
kalnėj

Per gilų klonį Žvelsa sriuvena, 
Į tąjį klonį nueik, jei nori 
Gamtos-motutės pažinti meną!

Už pa-

ITALAI NESULAUKIA IŠ
RUSIJOS 89,000 NELAISVIŲ

Italijos senatas pašventė tre­
jetą dienų svarstymui opaus 
klausimo: kodėl nesugražinta 

-iš Rusijos 89,000 italų nelaisvių, 
kurie, pasak Maskvos pareiški- 

Laike 
muš- 

ir ko-

Skaistaus upelio siaurutį lovį
Apstoję tankūs, o gražūs krūmai;
Toliau už jųjų į dangų kįla
Aukštųjų kalnų galingi rūmai.
Ant tų viršūnių įvairūs medžiai;
Mojuoja šakos lyg kokios ran­

kos,
O čia gilybėj, linksmai žaliuoja 
Šviesa aplietos meilingos lankos.

italai

mų, tebėra toje šalyje, 
šių debatų senate įvyko 
tynės tarpe demokratinių 
monistinių atstovų.

Atbėgę į savo kraštą
nelaisviai tikrina, jog sovietų 
koncentracijos stovyklose tebe- 
skursta tūkstančiai jų draugų, 
•nors karas jau seniai užsibaigė. 
Italijos vyriausybė ruošiasi at­
sikreipti į Jugtinių Tautų orga­
nizaciją, reikalaudama viešo ty­
rinėjimo. Bet iš to visko var­
giai kas išeis, nes rusai neįsi­
leidžia jokių komisijų.

PRANCŪZAI GYVENA
NUOLATINĖJ PANIKOJ

Nors Prancūzija oficialiai ei­
na išvien su Jugtinėm Valsti­
jom, vienok Sovietų Rusijos at­
žvilgiu ji prisilaiko atsargumo 
ir nedrįsta perdaug išsišokti. 
Bet mažesnio rango politikie-

Amerikiečių žinių agentūros 
— “Associated Press” pareigū­
nai surado, jog svarbiausi įvy­
kiai bėgyje vieno šimtmečio 
buvo šie:

1) suradimas aukso Califor- 
nijoj, 2) Amerikiečių Civilis 
Karas, 3) Prancūzų-vokiečių ka­
ras 1870-71 
amerikieičų 
radimas, 6) 
Karas, 7) 
Edwardo
Ąntrasis Pasaulinis 
Išrinkimas Franklin 
velto prezidentu, 10) 
atominės energijos.

Žinoma, bent trečdalis aukš­
čiau suminėtų įvykių neturi 
tokios reikšmės, kaip norima 
įtikinti. Pav. pasitraukimas nuo 
sosto karaliau Edwardo VIII, 
kuris apsivedė su amerikiete, 
buvo tik laikina, bet ne “šimt­
metinė” sensacija.

“africucsum”, vadino plė­
vėj ą, pučiantį nuo Vidurže- 
jūros: Tikrąja Afrika romė- 
vadino tik Kartageno pa-

Iš kur kilo žodis “Afrika”, 
tikrai nesusekta. Daugelis ma­
no, jog tai bus romėnų kilmės, 
nuo 
tini 
mio 
nai
krantes.

“Amerika” atsirado iš italo 
Ameriyo Vespucci (1451-1512), 
kuri pasekė Kolumbą ir tyri­
nėjo šį kraštą.

Dar Nespėjo

man.Mokytojas: — Pasakyk 
Jonai, kas sumušė filistinus?

Jonas: — Nežinau, nes laik­
raštyje perskaičiau tik sporto 
sekciją.

Liublino Unija tarp Lietuvos 
ir Lenkijos buvo pasirašyta 
liepos 1 dieną 1569 metais.

FOTOGRAFAS
Mūsų Studija Gražiai ir 

Moderniškai Įrengti 
414 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

South Bostono “Darbininkas” 
ješkodamas priežasčių del ko 
Lietuva dabar kenčia prieina 
išvados, jog:-tai;. Dievo bausmė. 
Girdi:

“Dabartinė žmonijos likimo 
katastrofa, tai gi ir lietuvių, 
nėra taip sau pripuolamas da­
lykas, o aiškus ir sąmoningas 
Dievo plano vykinimas.”

Oi, oi, oi! Prie ko čia priei­
nama ! Pagal “Darbininko” iš­
eina, kad Stalinas dabar vyk­
do tik Aukščiausiojo valia!v

aplankęs 
indijonų

Toje lankelė] urnai sustojus.
Į tąjį grožį akis nukreipus
Taip linksma būna, sunku iš­

tarti
Rodos, kam gero esi suteikęs.
Kaip miela, miela po ąžuolėlio, 
Ukmėj aukštyn žiūrėti!
Koks malonumas, koks yra 

grožis L
Kas gali širdį daugiau žavėti...
Čionai sėdėčiau, pametęs viską, 
Laisvoj svajonėj patsai pradin­

gęs.
Ir kaip vadinas gražusis slėnis? 
Artojas sako: “Lelijų Vingis”.

Vienas chicagietis, 
Wisconsina, užsuko į 
rezervaciją. Dairydamasis jis 
pamatė sėdinti ant akmens ba­
dijoną. Apvaikščiojęs aplink jis 
grįžta į tą vietą ir randa badi­
joną tebesėdint.

— Ko tu nieko nedirbi? 
paklausia jo chicagietis.

— O kam? — pastebėjo ba­
dijonas.

— Kad užsidirbti pinigų —
— O ką aš darysiu su pini­

gais?
— Well, padėsi į banką, tau­

piusi ir paskiau nereikės tau 
dirbti.

— Tš, man ir dabar nereikia 
dirbti! — atkirto badijonas.

Gaila, kad ne visi tą galime 
pasakyti ir vasaros metu...

D

Tirščiausiai apgyventa vals­
tija yra Rhode Island.

i GERA VIETA■ PELNINGAM
Taupymui

Pradėk taupyti šiandien ,.. nusipirkti naują 
' jtj namą ... Nuosavą biznį, autonjobiliq... Jsi- 

finansinę atsargą ... Kiekvieno taupy- 
.tf®^Jojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe- 

deral Savings and Loan Insurance Corp. „ 
Taupyk po truputi kas savaitę.MUTUAL FEDERAL SAVINGS

h AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2208 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, DLL.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

Sužiedotuvės

— . P-lė Barbora! Jūs esate 
susižiedavusios porą metų 
gi tas nenusibodo jums?

— Negalėjo nusibosti, 
tai nebuvo su vienu vyru.

ar

nes

Telegrafas Lietuvoje 
įvestas 1865 m.t

buvo

Nėra nei vienos dienos, ku­
rioje kandidatas Dewey neiš­
pranašautų kokio nors apvaly­
mo Washingtone ir bendrai A- 
merikoje.

Ach, kad jis neapvalytų mū­
sų taip, kaip kadaisia padarė... 
Mr. Hoover!...

Nugirsta kalbant Rūgštaus 
Pieno Klube: “Popieris šiandie 
nepaprastai pabrango; vieną iš­
imtį sudaro tik... popieriniai 
pinigai.

Tūlas autoritetas pasakė, jog: 
“vedybinis gyvenimas yra są­
junga dviejų draugų, kurie yra 
lygūs partneriai”.

Taip, lygybė yra, bet moteris 
paprastai turi “veto” galią.

MOKAME 3% DIVIDENDU Už 
VISUS INDĖLIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali Įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki §5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL
ANO LOMA ASSOCIATION

?. -

t .3

1739 So. Halsted St.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki
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Ąnie į 
įvairius | 

. Dalykus j
Jungtinės Tautos Pagaliau 
Surado Apie Ką Svarstyti

tugelio nepasisekimų, 
i Tautu organizacija 
u kitokį darbą. Ji pra- 
■styti kodėl kaikuriose 
rai turi daugiau negu 
)ną. Pa v. buvo jai pra- 
I anglų kolonijoje Ka­
uri yra Afrikoje, vie- 
s karalius vardu Fon 
600 žmonų.

Nieko nelaukiant buvo atsi­
klausta anglų valdžios kam ji 
toleruoja tokius dalykus. Bet 
iš Londono atėjo raminantis at­
sakymas; karaliukas Fon turi 
ne 600, bet 110 žmonų, ir jų 
nevagia arba prievarta nepasi­
ima, bet gauna "dovanomis” iš 
savo pavaldinių.

Nėra To Blogo, Kas Nešeitų 
Į Gerą

Lowell, Mass. keturiolikos 
metų berniukas Albert Dubuc 
ruošėsi vykti operacijai. Jam 
reikėjo išimti iš gerklės stiklą, 
kuris buvo Įstrigęs ten prieš 
porą metų. Bet tuom tarpu ei­
nant gatve jį parbloškė auto­
mobilius ir gerokai supurtė.

Nuvežus ji Į ligoninę pasiro­
dė, jog didelio sužeidimo ne­
buvo. O kaip tik berniukas su­
čiaudėjo, tai iš jo gerklės ir at- 
sipalaidojęs gabalas stiklo.

Kokius "Nusidavimus" Papasa­
koja Mums Gintaras

Šiandieninis gintaras, vartoja­
mas papuošalams, atskleidžia 
prieš mus tolima, tolima Lietu­
vos krašto vaizdą. Iš gintaro 
mokshninkai patyrė, jog prieš 
milionus metų Lietuvos pavir­
šius buvo apdengtas tropiškais 
augalais ir medžiais. Baltijos 
jūros tuomet dar nebuvo; toje 
vietoje siūbavo nepereinami 
miškai.

Iš spigliuotų medžių nuolat 
varvėjo sakai, pasilikdami že­
mėje. Vėliau užėjus jūrai, tie 
sakai sukietėjo, Įgijo Įvairių 
spalvų ir pavirto Į šiandieninį 
gintarą.

Sovietų Karo Mašina

London. — Pranešama, kad 
sovietai -karo reikalams skiria 
trečią dali visų pajamų. Mili­
joninės armijos nebuvo paleis­
tos karui pasibaigus — priešin­
gai — kariuomenė vis papildo­
ma naujais vyrais. Pramonė 
gamina didelius kiekius artile­
rijos, tankų ir kt. ginklų. Ga­
myba dalinai koncentruojama 
Sibire. Visur daromi Įstiprini- 
mai. Sovietų armijos ŠĮ pavasa­
ri vykdė plataus masto manev­
rus.

Mirė Seniausias Teisėjas 
Anglijoj

London. — Seniausias teisi­
ninkas Anglijoje, Austin Cook 
Smith mirė Earsheme, Norfolk, 
turėdamas 103 metus. Per jo 
100 gimtadienį Northampton 
vyskupas Leo Parker atlaikė 
mišias jo namuose ir suteikė 
jam šventąją komuniją. Šven­
tas tėvas atsiuntė pasveikini­
mus. Mr. Smith, prieš pasida­
rydamas teisininku, 30 metų iš­
buvo farmeriu." Jis išėjo pen­
sijon 1909 metais.

Pakviestas Instrukto­
rium i Md>> Institute
I echnokmv

KEISTUTIS P. DEVENIS

Vienas jauniausių instrukto­
rių garsiame Massachusetts In­
stitute of Technology yra Keis­
tutis P. Devenis, 20 metų, iš 
Waterbury, Conn. Jis yra sū­
nus žinomų mūsų veikėjų Dr. 
M. ir A. Devenių. Jaunasai 
mokslininkas mokins ir atliks 
tyrinėjimus hydralics (vandens 
jėgos) srityje.

Birželio 21 dieną jis gavo ba­
chelor of ingineering laipsnį 
Yale universitete. Linkime kuo- 
geriausio pasisekimo šiam jau­
nam mokslininkui!

Briedis Pralaimėjo 
Dvikovą Su J. Alšausko 
Automobiliu

Artistas Juozas Alšauskas ke­
liavo automobiliu iš Amster­
dam, N. Y. į Chicagą. Su juo 
sykiu vyko Dr. J. Pajaujis ir 
Benis Stankevičius. Prie West­
field, N. Y. važiuiojant mišku, 
iš šono pasileido bėgti skersai 
kelio didelis briedis, kuris gal­
va atsimušė į automobilių. Pa­
ėjęs 10 pėdų briedis sukrito ir 
pastipo.

Automobilius irgi sustojo. 
Pasirodė, jog ir mašina nuken­
tėjo: jos šonas tapo Įlengtas, ra­
diatorius “fenderiai” įlengti. 
Atvykusi policija pasiėmė ne­
gyvą briedi, o mašina buvo nu­
vilkta i Westfield, kur pataisy­
mui užėmė 20 valandų.

Lietuvis Prancūzijoj 
Prašo Laikraščio

Tarpe Įvairių laiškų, atėjusių 
iš užjūrio, yra ir sekantis:

“Esu Prancūzijoj, toli nuo sa­
vo brangios tėvynės Lietuvos. 
Dirbu pas ūkininką; mažai te­
moku kalbėti prancūziškai. Liū­
dna ir neramu man tarp sveti­
mųjų, negirdint saviškių ir ne­
turint lietuviškų laikraščių. To­
dėl širdingai prašau ^prisiųsti 
man, jei galimybės leistų, “San­
daros” laikraštį; ■

Jean Lorenz,
Grand Mas de Goult par 
Albaron, BDR., France.

Jumoras
Progress as

— Kaip toli jūs pažengėt 
“Sunday School”? — paklausė 
viena maža mergaitė kitps.

— Aš užbaigiau jau pradinę 
nuodėmę.

— O aš nuėjau toliau, pasiek­
dama išganymą — atsakė an­
troji.

— Kai užaugsiu, tai būsiu gy­
dytoju...

— O aš tapsiu kunigu ir lai­
dosiu visus tavo pacientus.

Kas Ir Kiek Aukavo
Sandaros Seime Musu
Tautiniams Reikalams

ALT. Sandaros Seimui Pasvei­
kinimai su Aukomis, Copley 
Plaza Hotel, Boston, Mass.

1. A. Lėpa, Binghamton,
N. Y._____________ L $ 10.00

2. Dr. P. Dagys, Los Angeles
veikėjų vardu ------------- 5.00

3. M. Kasparaitis, Sandaros
35 kuopa, Racine, Wis. — 5.00

4. A. Banišauskas, Mar-Lin,
Pa., prenumerata _______ 6.00

5. ALT. Sandaros 2-ras
apskritys, Cann. valst._ 25.00

6. ALT. Sandaros 10 kp.,
New Haven, Conn. _____ 5.00

7. ALT. Sandaros 16 kp.,
Worcester, Mass. _____ 50.00

8. Sandaros Moterų Klubas,
So. Boston, Mass. _____ 25.00

9. ALT. Sandaros 33 kp.,
Norwood, Mass. _______ 10.00

10. ALT. Sandaros 1-mas
apskritys, Mass, valst. 100.00

11. Adomas Jazukevičius,
Brockton, Mass. _______ 5 00

12. ALT. Sandaros 24 kp.
Brockton, Mass. _______ 25.00

13. ALT. Sandaros 25 kp.,
Chicago, Ill.  _________  25.00

14. ALT. Sandaros 11 kp.,
Waterbury, Conn.:—_— 10.00

15. Petras Pivarūnas,
Pittsburgh, Pa. _______ 100.00

16. Dr. ir Mrs. M: Vinikas,
New York, N. Y._______10.00

17. Tėvynės Mylėtojų D-ja,
22 kp., Chicago, Ill. — 10.00

18. ALT. Sandaros Kuopų
Sąryšio, Pittsburgh, Pa. 10.00

19. ALT. Sandaros 40 kp.
Lynn, Mass. ________ -— 20.00

20. Antanas Sinkevičius,
Lynn, Mass. ---------------- 10.00

21. Boleslovas Sinkevičius,
Lynn, Mass. ---------------- 5.00

22. Jonas Tribuliauskas,
Lynn, Mass. ---------------- 5.00

23. Vladas Volkevičius,
Lynn, Mass. ---------------- 5.00

24. V. Andrulis, Chicago 5.00
25. Juozas Virbickas,

Pittsburgh, Pa. —:--------- 5.00
26. Jonas V. Grinius,

Philadelphia, Pa. ----------  5.00
27. Stasys Gegužis,

Mahanoy City, Pa. -------  5.00
28. Jonas Dvareckas,

Worcester, Mass. ---------- 5.00
29. Juozas Arlauskas,

So. Boston, Mass.______ 10.00
30. Silver Zavadskas,

So. Boston, Mass. '______25.00
31. A. Mikalauskas,

Brooklyn, N. Y. _______ 10.00
32. Mrs. A. Jagiella,

Chicago, Ill. _________ 5.00
33. Mrs. J. Varašius,

Chicago, Ill..___________  5.00
34. Stanley Chase, South

Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti 
iki 10-tos kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos 
mėnesio dienos. Duodam paskolas už žemą nuošimtį.

Turtas virš $21,000,000,00 Atsargos fondas $1,850,000.00

5 STANDARD FEDERAL SAVINGS
i/W

| and Loan Association of Chicago
6 . JUSTIN MACK1EWICH, Pre*, and Mgr.
[v Member Federal Savings and Loan Insurance Corp.
S STANDARD FEDERAL BUILDING
J 4192 ARCHER AVE. - Tel. VIRginia 1141

Boston, Mass.-________ 10.00
35. K. Mereškevičius,

So. Boston, Mass.___ ___ 5.00
36. J. M. Tumavičienė,

Jamaica Plain, Mass. ----- 5.00
37. S. ir Z. Vitaitis,

New York, N. Y._______10.00
38. Mr. ir Mis. Zinkai,

New York, N. Y._______ 5.00
39. J. Brazauskas,

Cleveland, Ohio _______ 10.00
40. Mrs. Mišeikienė,

Cleveland, Ohio________ 5.00
41. Mr. ir Mrs. Semaška,

Detroit, Mich. _________  5.00
42. Mrs. P. Gribienė,

Chicago, Ill.   _______ 5 00
43. K. Katkevičienė,

Chicago, Ill. _____ .______ 5.00
44. K. Adomkevičius,

So. Boston, Mass.______ 5.00
45. J. P. Tuinila, South

Boston, Mass._________  10.00
46. J. Trečiokas, New

Haven, Conn. ________  5.00
47. Chicagos Aukotojų sąra­

šas per M. Vaidylą 190.00
48. ALT Sandaros 7 kp.

So. Boston, Mass.------- 100.00
49. ALT. Sandaros 100 kp.

Chicago, Ill. _________  100.00

Viso Aukų_____ $1,036.00
Širdingai ačiū visiems auko­

tojams ir rėmėjams!

Pavydas Dažnai Buna 
Labai Įkirus Dalykas

Sakoma, jog: kas nemyli, tas 
ir nepavydi. Bet tie du jausmai 
labai skiriasi vienas nuo kito. 
Pavydas, pasukęs į kraštutiny- 
bę, virsta liga, nuo kurios rei­
kia gydytis.

Šeimyniniam gyvenime pavy­
dumas gali pasireikšti įvairiose 
formose. Pav. žmona nemėgsta 
kad vyras išeina .Į susirinkimus 
arba pakortauja su draugais. 
Žmonai nepatinka jei vyras yra 
kuom nors kitu užinteresuotas: 
knygų skaitymu, golfu, žuvavi- 
mu ar panašiai. Jai atrodo, kad 
vyras mažiau domisi ja ir ne­
paiso ar ji yra namie ar ne.

Šiuose atvejuose vietoj pavy­
do žmona privalėtų simpatiškai 
atsižvelgti į tai, kas interesuo­
ja jos vyrą. Vyras širdingai į- 
vertins tą žmonos draugiškumą 
ir bus dėkingas už tai.

Žydų Nuostoliai Palestinoje
t - i - m ■ - — f

Cairo. — Egiptiečių laikraš­
tis “Al Assas” praneša, kad Pa­
lestinos neramumuose iki šiol 
žuvo 6.500 žydų, kiti 6,000 buvo 
paimti arabų belaisvėn. Arabai 
per tą patį laikotarpį netekę 
2,000 užmuštais ir dviem šim­
tais patekusių žydų belaisvėn.

PRISIMINUS PASITRAUKUS! K MUSU 
TARPO VEIKĖJĄ POVILĄ MONTVILĄ

Musu Darbuotojų Eilės 
Pamažu Retėja

Neseniai atsiskyrė iš mūsų 
tarpo geras veikėjas ir geras 
sandarietis Povilas Montvila. 
Jis priklausė prie Sandaros, 
prie SLA. .34 kuopos ir buvo 
kelius metus jos pirmininkų. 
Jis dalyvavo taipgi “Apšvietos” 
ir “Varpo” Klube ir buvo iždi­
ninku Lietuvos Rėmėjų Sąjun­
gos, ir visur dirbo kiek tik ga­
lėjo; niekad nesiskundė, kad 
perdaug dirba.

Velionis buvo biznyje apie 
30 metų; turėjo valgomų daik­
tų krautuvę su kitu partneriu, 
K. Šiupiu. Jo partneris mirė 
pernai; jam palikus vienam, 
dirbo biznyje gal ir perdaug.

Velionis buvo labai susirūpi­
nęs Lietuvos likimu ir išvietin- 
tais. Prieš 10 metų New Bri­
tain, Conn, buvo didelė veikla, 
nes turėjome daug inteligenti­
jos. Šiandien tas veikimas la­
bai sumažėjo. Aš čionai pami­
nėsiu kiek atsiskyrė iš mūsų 
tarpo gerų veikėjų nuo 1941 iki 
1948 metų: — Petras Bružaus- 
kas, J. Liškauskas, Jonas Skri- 
tulskis, J. Mikalauskas, P. Kup 
stas, B. Griškevičius, K. Šiupis, 
J. Petkevičius, P. Montvila.

Šie vyrai buvo geri sanda- 
riečiai; jie mirė pusiau amžiaus; 
nė vienas jų nemirė iš senatvės. 
Virš minėti vyrai buvo visur 
tinkami; dalyvavo organizaci­
jose ir seimuose.

ŠĮ pranešimą rašau suvėluo­

SILVER CAFE
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką 

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE

324 Broadway So. Boston, Mass.

3131 S. Halsted St.J

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ­
KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

& .................................................. — - J. - —r — - ■ ■■■■ ■■• ■įa. ' ■ ...we

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA z

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav. !

i Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SOUTH BOSTON CAFE

260 Broadway . So. Boston, Mass.

--------------------- --------- T '-“-'-' ■ ' '-------------

J * •- ■>_ ....... ..... =aįį^
Telefone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO 1
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS
" 1 . ų ‘ , SAVININKAI : •

* - —_
PRISTATOM TONIKĄ ir VISOKIOS RŪŠIES ALŲ , i
BALIAMS, VESTUVĖMS ir VISOKIOMS KITOMS

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO. ’ .
220 E Street So. Boston, Mass. L

tai. Aš maniau kad Sandroje 
aprašys kas nors kitas apie Po­
vilo Montvilo darbuotę, bet ne­
matydamas Sandaroje apie tai, 
aš sumaniau nors trumpai tą 
atlikti.

Aš ir Poškus nuvažiavome 
pas velionio žmoną sugrąžinti 
pinigus, ką mes velioniui buvo­
me skolingi. P-nia Montvilienė 
tų pinigų nepriėmė ir prašė, 
kad mes pasiųstume Balfo naš­
laičiams. Mes prižadėjome tą 
padaryti ir pažadą tuojau iš- 
pildėm.

Čia dar truputį apie Povilą 
Montvilą ir apie jo ligą ir mir­
tį. Pereitą rudenį jis susirgo ir 
nelaboji liga kankino virš pu­
sės metų. Nors lankėsi pas ge­
rus gydytojus Bostone ir kitur, 
bet niekas negelbėjo. Balandžio 
3 d., 1948 m. ir užsibaigė viskas 
— jis mirė. Palaidotas laisvai, 
be bažnytinių patarnavimų. Lai­
dotuvėmis rūpinosi A. Karlonis. 
Palaidotas gražiuose kapuose, 
prie pat Middletown. Tegu, jam 
būna lengva šios šalies žemelė. 
Paliko nuliūdime žmoną, duk­
terį ir sūnų, kuris lanko kole­
giją Hartforde. Taipgi paliko 
dvi seseris; viena gyvena New 
Haven, o antra Bridgeport, Ct.

Jo Draugas
— A. J. Brinius.

Užprenumeruokite “Sandarą” 
savo giminėms bei draugams 
tremtyje arba naujai įsikurdi­
nus Anglijoj, Kanadoj, Austra­
lijoj ar kur kitur.

Motinos Meilė Kūdikiui 
Galinti Pranykti

Vienas anglų psichologas, Dr. 
J. A. Hadfield paskelbė gana 
keistą pranašavimą. Anot jo, 
jeigu moderniška medicina at­
sieks to, kad motina nebejaus 
jokių skausmų gimdant kūdikį, 
tai gali atsitikti štai kas: moti­
nos meilė prie kūdikio visai už- 
gęs. Skausmas esąs didelis pri­
sirišimo ir meilės skatintojas.

— Jugoslavijos karalius Pet­
ras II, esąs ištrėmime, šiuo me­
tu svečiuojasi Amerikoje.

SEND

F.LO VVER’S
MODERNIŠKAI ĮRENGTA^

~ I
Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

AUDITORIUM
RESTAURANT

S P. Balčiūnai Lr M. Kovarala, Sav.

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RUSIE9 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apakai tliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

'REAL ESTATE
2555 W. 47th St



SANDARA

SVEIKATA YRA BRANGU ŽMOGAUS
1 TODĖL SAUGOKIME JĄ

- 56 nie­
kad taip

ŽINIOS Iš ROCKFORDO Svočiai Tremtiniai Pasi 
Rockfordą

Vasara Atneša ir Gana 
Pavojingu Ligų

nt

Jeigu pasirodo stabo ligos 
simptomų, neatidėliotinai rei­
kia pradėti gydyti. Žaizda va- 
lamo¥ vaistai leidžiami į stubu­
ro kanalą, į veną ar raumenis.

senas esi dukteriai?” prisiminęs 
į areštuotojo amžių 
tus, “Aš nemanau,
būtų”, atsakė meilužis. “Mitai,
ponas kapitone, mano meilužė 
tik vakar baigė 52 metus.” Ka­
pitonas nesiėmė spręsti kodėl 
tėvas gali būti jam priešingas.

BAL Fondo Pasižmonėjimas
Buvo Gan Pasekmingas

c

aipsn

nei

vienam 
darželį, 

k daug
po že-

malonumais | vaistai negali ištaisyti tų 
ateina ir pavojai. Zė-

ida gali pasitaikyti sta­
lus) bacilų.
(lackjaw) — stabas y-
:urią sukelia stabo ba-

<!vvena giliai žemėse,
gyvulių ar žmonių iš­

?sikapstan 
tu su

» bacila yra tiesi, baigia- 
įla kalvute, galu, gru-
poromis arba būna pa­
turi sporas, kurios pa- 

abo bacilą atsparią sau­
sai, temperatūrai ir che- 
s regentams. Stabo bu- 
i turėti mažas staugėles, 
padeda jai judėti. Bacila 
* deguonės.
rūmas karščiui labai di- Į metams.
poros gali išlaikyti 80 

temperatūros vieną

Jeigu ligonis išgyvena 10 die­
nų prognozas (išeitis) gera. Su-

degeneratyvinių pakitimų,, ku­
riuos nuodai jau padarė nervų 
sistemoj. Tuo būdu gydymo pa­
sisekimas pareina nuo anksty- 
bo diagnozo ir ankstybo bei 
tikslaus gydymo.

Paskutiniu laiku ypač kariuo­
menėj pradėta vartoti ir toxoi- 
das — medžiaga, kuri sukelia 
organizme aktyvų imunitetą — 
rezistenciją, pasipriešinimą prieš 
tą ligą. Tai panašu į atsparu­
mo sudarymą, kaip ir prieš dif­
teritą. Duodamos 3 dozės po 
1 can. su pertraukomis per 3 
savaites. Injekcijos yra nepa- 
Vqjingos ir duoda atsparumą 
prieš stabą mažiausia penkiems

70 minučių, 5*/c carboliaus 
tis užmuša stabo bacilas 
15 valandų.
abo bacila pagamina labai, 
ius toxinus (nuodus). Šie 
lai labai pavojingi centri- 
nervų sistemai ir periferi- 
is nervams.

itabo bacila patenka į orga- 
ma per šautas, nudegintas 
^das fraktūras (lūžimus) ir 

visas gilias, nešvarias žaiz- 
, kurios buvo suterštos žemė- 
;, dulkėmis. Žaizdos, kurios 

gilios, išdraskytos, turinčios 
do gabaliukų, rakščių (paši- 
, nešvarumo yra pačios ge- 
įsios vietos stabo baciloms

Labai dažnai giliose, šautose, 
nešvariose žaizdose kartu su 
stabo bacila atsiranda ir kitos 
labai giminingos ir artimos ba­
cilos, kurios gamina dujas ir 
sudaro taip vadinamą “gas gan­
grene”. Bacilų grupė, kuri su­
kelia šią ligą, gamina dujas, ku­
rios spaudžia kraujo indus. 
Kraujo apytaka sumažėja, atsi­
randa nekrozė (mirę audiniai). 
Tuose negyvuose audiniuose 
bakterijos veisiasi toliau, tuo 
būdu gangrenozinį procesą plės­
damos toliau į sveikuosius au­
dinius.

Bacilos gamina smarKius nuo­
dus.

Taip 
surasta 
prastai
kartu $u stabo-tetanus antitoxi- 
niu serumu.

Taigi, kad išvengti šios bai­
sios ligos — tetanus — kiekvie­
ną gilią, nešvarią, žemėmis su­
tepta žaizdą reikia rūpestingai 
apžiūrėti ir kylant įtarimui 
kreiptis pas gydytoją dėlantite- 
taninio serumo.

— Dr. Milda Budrys.

Atpasakoja Seimu 
įspūdžius Bostone
Mano Įspūdžiai Iš 
Trijų Bostono Seimų

Šių metų birželio mėn. 18— 
26 dienomis įvyko Bostone San­
daros, Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje ir Tėvynės Mylėtojų 
D-jos seimai. Man, kai Chica- 
gos atstovui teko šiuose seimuo­
se dalyvauti.

Pirmasis seimas buvo San­
daros; jį atidarė K. Jurgeliū- 
nas ir pavedė pirmininkauti P. 
Pivarūnui, Sandaros pirminin­
kui. Seimas praėjo sandariškoj, 
gražioj nuotaikoj.

Krivūlės keliu susirinko ge­
raširdžiai lietuviai Kultūros 
draugijos salėje. Pakaziriuota, 
pasikalbėta, prisiminta tremti­
niai ir jų vargai, gauta keletą 
naujų narių, daugelis užsimo­
kėjo užsilikusias duokles, šei­
mininkės pataisė skanių užkan­
džių ir kitų vaišių. Pelno liks 
BALF 85 skyriui drabužių siun­
timo lėšoms padengti ir pats 
drabužių rinkimas irgi pagerė­
jo-

Geros 
virė, kepė 

svetim- 
išgyrė ne vien 
lietuvių vaišin- 

) kalbos, sveįki- 
linksmino Jose- 

Evanston, 
Sinkevičie-

Sidabrinis P-nu Pečiulių
Jubiliejus

dar v ra bobučių ži-

veistis. Taip pat, kaip aukščiau
sakyta, lūžimai ir šautos žaiz-
dos yra labai linkusios į stabą.
Stabas gali pzykti pas naujągL
mius, kai pr•ibuvėja (akušerė)
nešvariai elgiasi su naujagimio
bambute. Ši stabo forma vadi-
nasi tetanus reonatorum. Ši sta-
bo forma pasjitaiko kaime, kur

kaip ir prieš stabą yra 
anti-nuodai, kurie pa­
duodami profilaktiškai

a

los

>as pas .suaugusius prasi- 
3-14-tą dieną nuo infekci- 

bacilu patekimo į orga- 
Jeigu stabas eina pa- 

chroniškai, tai symptomai

Draudžia Įsikurti
Tai Tau Žeme, Ne Rojus

St duoda 
ia ir

taKi
ai supi
* veido

raumenų spaz- 
vardas kilęs — • 
tabu). Pirmiau- 
msia paliečiami 
aumenys; para- 
tomieii raume-

(lockjaw 
išsižioji

) burnos atiaary- 
mas pasidaro sun-

kus (trismus]1, atsiranda kon-
v L11 sijos, sorando raumenų stran

nas (opisthotonus) — kūnas
r* cj išriestas ir remiasi ant kul-

nu ir galvos atsiranda sarkastiš
ka Š5 psena, pilvo raumenų ri-
įįiu unidS — sitangrumas, tempe-
ratiiiros paki limas.

Washington. — Laike astuo­
nių mėnesių U. S. Vyriausias 
Teismas antra kartą atsisakė 
klausyti prieštaravimų prieš 
nuostatus, kurie draudžia nu­
distų (nuogalių) stovyklas ■.— 
(kempes). Teismas atsisakė kla.u 
syti peticijos kaltinamojo, kurs 
buvo nuteistas 180 dienų kalėji­
mo už nusižengimą Los Ange­
les antinudistų įstatymui.

Praeita spaliu mėnesį Vyriau­
sias Teismas atsisakė klausyti 
panašaus skundo prieš nudistų 
stovyklų draudimą.

ab
P<

at< 
vietą 
kelių sava 
kankamn 1

mc op
būti po susižeidi- 
njų, vietinis, ku-

apie sužeistąją 
fsto paprastai po

arba dėl nepa-

Meilės Keliai Niekad Nebūna
Tiesūs

Antrasis seimas buvo SLA., 
jį atidarė rengimo komisijos 
pirmininkas adv. K. Kalinaus­
kas. Po atidarymo žodžio sei­
mui pirmininkauti pakvietė S. 
L. A. pirmininką adv. W. Lau­
kaitį. Seimą sveikino

I pirm. P. Pivarūnas iš 
gho, K. Katkevičienė 
gos ir kiti.

Trečias seimas — 
Mylėtojų D-jos, jį ; 
jam pirmininkavo pirm. K. Jur- 
geliūnas.

Vakarais, kad paivairinus su­
važiavusiųjų dalyvių nuotaika, 
buvo surengtos įvairios pramo­
gos — piknikai, bankietai.

Man asmeniškai teko sutikti 
daug senų prietelių bei gerų 
pažįstamų su kuriais labai ma­
loniai praleidau laiką. Teko net 
golfą palošti su Bostoniškiafš.

Sandaros bankiete, kuris bu­
vo labai rūpestingai suruoštas, 
buvo įteiktos gražios, brangios 
dovanos: man ir P. Pivarūnui 
plunksnos Sheaffer’s, o p. 
venienė ir p. Pivarūnienė 
vo apdovanotos gėlėmis.

Už taip didelį rūpestingumą, 
lietuvišką vaišingumą ir nuo­
širdžias brangias dovanas reiš­
kiu nuoširdų lietuvišką ačiū 
šiems asmenims: P. Gribienė, 
S. E. Vitaičiai, K. Jurgeliūnas, 
J. Arlauskas, J. Krasinskas, A. 
Yuga, B. Tumavičiai, S. Jaku­
bauskas, J. Bartusevičiūtė, Iz. 
Vasiliauskienė, P. Yankus, B. 
Stravinsky, J. Trečiokai, A. Vo- 
ketaitienė, Jurg. Trečiokai, J. 
P Tuinila, A. Jazukevičius, J. 
M. Pečiulis, J. Lekys, Dr. ir p- 
nia Vinikai, K. Mereškevičius, 
V. P. Jankus, J. Sekys, E. De- 
venienė, J. Pupka, Al. Šablins- 
kas, Pr. Juozūnas, M. Vokie­
taitis, P. Miliauskas, Ad. Na- 
maksy, V. Ašmenskas, M. Biek­
ša, S. Gegužiai, J. Virbickas, 
J. Balčiūnas, J. Nevis, J. Bra­
zauskas.

Taigi šių asmenti įteikta man 
dovana yra giliai branginama 
ir pasiliks neužmirštama.

— D. Pivarūnas, 
Chicago, Ill-

Laikas bėga mūsų lietuviai 
sensta. Buvo suruošta puota po­
nams Pečiuliams pagerbimui jų 
25 vedybinio gyvenimo metų. 
Susirinko jų draugai ir gimi­
nės; pavalgyta skani vakarienė 
— dešrelės su lietuviškais ko­
pūstais, pašokta, padainuota ir 
palinkėta dar gyventi su ta pa­
čia. ir tuo pačiu 25 metus ir iš­
siskirstyta. Daug gėrybių, daug 
linksmybių buvo, tik gaila, kad 
praėjo greitai — kaip sapnas.

tą jų 25 m. vedybinio gyveni­
mo proga. Suvažiavo svečių iš 
kitų miestų ir vietiniai; dalyvių 
buvo apie 250 asmenų 
lietuvės gaspadinės
dieną naktj. Dalyvavę 
taučiai 
valgiu 
gumą, 
nimai; 
phine 
III. ir 
nė, su< 
nelių. Po to šokia 
tų mergelių, daine 
belių. draugiški p 
Viešnio iš Detroite 
nienė, p-nia 
ners; iš C h 
gienė, p-nia Pulsutskienė ir p 
Milerienė — pilnas ausis 
pasakojo kviesdamos apl; 
ti jas Detroite ir ChicL 
Laikas prabėgo: broleriai, 
lės namo... namo...'.

s, bet ir
Prasidėj 
svečius
Mileriūtė iš 

vietinė p-nia 
dainuodamos po porą dai- 

dainavimas 
imas tų bo- 
iikalbėjimai.

Adams p-nia Rei-

Visais ta 
da yra gili 
ta, lūžima
crau reikia kreip-

suleis

s atvejais kai žaiz- 
ir nešvari, išdrasky- 
, šauta ' žaizda, kai 

l°ja nedaug
tis pas gydytoją, kuris 
antitoxin0 serumo prieš stabą— 
tetanus. šis vaistų suleidimas 
yra tik profilaktinis. Aišku,, 
žaizda turi būt? išvalyta,' dez­
infekuota ir aptvarstyta.

Ceder Rapids, Iowa. — Vie­
tos policijai pavyko pačiupti 
keistai slankiojantį žmogų. Vie­
noj skersgatvėj keistas žmogus 
aiškinosi, kad jis dabojas namus 
savo “girl friend” — meilužės. 
“Aš bijojau priartėti prie durų”, 
jis skundėsi policijos seržantui, 
kapitonui, Harold Walsh. “Jos 
tėvas manęs nemyli, aš jam ne­
patinku.”

Kapitonas pakraipęs galvą, 
pasikasęs antausi paklausė: “Gal 

i tėvas mano, kad tu kiek ir per

Sandaros j 
Pittsbur- 
iš Chica-

Tėvynes 
atidarė ir

De- 
bu-

— O kur yra tamstos vyras? 
Ilgoką laiką jo nemačiau.

— Jis yra tvarte prie sergan­
čios karvės.

— Ach, nejaugi ir jis serga?

Albinos Barber Shop
7108 S. Halsted Si.

Mes specializuojamos veido ir 
plaukų masažavime, pagal mo­
derniškų metodų. Kerpąm plau-

ALBINA BARBER SHOP
Patogi privažiuoti iš visų pusių, 
paduoda vienas kitam ranką.

SLA. Kuopos Pramoga

SLA. 77-tos kuopos pavasari­
nis piknikas buvo geras finan­
siniu atžvilgiu, žmonių buvo 
nemažai, nors oras buvo nejau­
kus, šaltokas ir lietus vis gąz- 
dino. Rengėjai, gaspadinės ir 
patarnautojai dirbo sunkiai ir 
dar praleido iš savo kišenių. 
Didelis ačiū visiems ir visai pu­
blikai. SLA 77 kuopos nariai 
visada prisideda su aukomis 
geriems tikslams ir darbams, 
kas yra brangu lietuvio širdžiai.

Mūsų raudonieji azijatų gar­
bintojai pasiliko už geležinės 
sienos, nesimatė nė vieno. Juk 
būtų “smertelnas griekas” rem­
ti “liaudies priešus.”

lien

n

Apklaufiinėj
Tarnautojus

su sūnum ’ Paul 
lės ir abu buv<

karę v 
Jauni 
kytojai. P-nas Zakarevičius bu­
vęs Lietuvos žemės ūkio aka­
demijos profesorius. Apsistojo 
pas savo giminaitę p-nią Puido­
kienę; abudu labai malonūs 
žmonės. Rockfordas jiems patin­
ka ir jau abudu dirba ir sukal­
ba angliškai. P-nas Zakarevi­
čius dirba Barber Colman Co. 
prie mašinų statymo (assembly 
room), o p-nia Zakarevičienė — 
(Ice Cream Parlor) sutaiso šal­
tą ledą Amerikos ir Europos 
styliuję. — žvalgas.

vo g

APIE NUOJAUTA lėie ir
— Ler
pos or
mister

~a

ading

get spinta nebuvo išlau 
I ganizacfjos pirmininką 
■ gtanek pareiškė, jog tie 

labdarybei.
i y dama 
s, prad' 
utojus.

Nedaug yra mąstytojų, kurie 
peržvelgę mąstymo pasaulį, ne- ' 
nustebs, radę, kad labai dažnai i 
nujautimas arba pirmieji įspū­
džiai būna teisingi. Pavyzdžiui, 
poema sužavi mus mūsų vai­
kystėje. Jaunystėje mes ją ran­
dame pilną trūkumų.

Pirmuose subrendimo metuo­
se, mes ją visiškai niekiname 
ir pasmerkiame; ir tik tada, kai 
subrendimo amžius sureguliuo­
ja mūsų jausmus, padidina mū­
sų žinias ir patobulina mūsų I prieš p. Trumano 
supratimą, mes sugrįžtame prie Į cializuoti mediciną, 

j savo pirmojo jausmo ir papras- 
bo jų ateičiai; su kelių parapi-' to gėrėjimosi, tik jau priediniu 
jonų pritarimu nupirko 32 ak- pasitenkinimu, kuris atsiranda 
rus už miesto ribų, pagal Rock j žinant priežastis dėl kurių mes 
upę, kur gražios lankos su di-1 
deliais medžiais ir 

' “Lietuvių Kaimelis” 
daržas del piknikų, 
jau dygsta ten pavilijonas šo­
kiams s'u kitais įrengimais pik­
nikams. Pavilijonas 30x48 pė­
das. Susitarus keliems geriems 
tautiečiams gautas leidinas nuo 
tos žemės savininkų ir bus lie­
tuvių palikimas, kuris neišdrįs] 
iš rekordų. Lietuvių parapijai i 
ir kitoms A. L. Taryboje pri­
klausančioms draugijoms duo­
dama pirmenybė piknikus ren­
gti. Kunigo Juozaičio lietuviai 
neužmiršta.

joje.
sese

Lietuviu Kaimelis Sparčiai 
Auga

Jau keturi metai kaip iškel­
tas kunigas Juozaitis. Jis suge­
bėjo visus lietuvius traktuoti1 
širdingai ir dvasinius lietuvių 
reikalus atliko kaipo geras ku­
nigas ir dvasios vadas.

Lietuvių vardą jis kėlė kiek­
viename .savo žingsnyje ir dir

irekordavo 
vardu — 
šiandien

anksčiau šia 
ir kodėl dar 

Vaizduotė 
svarbia vieta

poema žavėjomės 
ir dabar gėrimės, 
čia užima tikrai 
tarp psichiniu su-

buvo SKir
policija, ma 

vidujinis darbi 
klausinėti tarn;

Nenori Socializuotos 
Medicinos

Dr. R. B.' Robins p 
kad jis yra griežtai nusistatę 

programa s< 
Gydytoj

ragino juc
j cializuoti
! suvažiavime 
šiai program

k

Užprenumeruokite “Sandarą” 
savo giminėms bei draugams 
tremtyje arba naujai įsikurdi­
nus Anglijoj, Kanadoj, Austra- 

i lijoj ar ki

tev«

LAKESIDE REZORTAS

Kitas Sidabrinių Vestuvių 
Paminėjimas

Automobilių nelaimėse perei­
tais metais žuvo 32,500 ameri­
kiečių.

Yra Ideališkiausia Vieta Praleisti Atostogas
Golfo Laukas — Teniso Laukas — Šokių Salė — Puikus 
Pewaukee Ežero Pakraštys Maudytis ir kiti įvairumai.

Plačiai žinomiems lietuviams, 
ponams Bagdonams (Bagdon) 
jų draugai suruošė šaunią puo-

323b

/

TARP PUIKIŲ, ŽALIUOJANČIŲ MEDŽIŲ STOVI 
PUOŠNUS VIEŠBUTIS

I

Avė.
Wilk

(Nuo 1 iki 5:30 kink

?■

JOSIFU

Atėjus Vasarai, Vėl Prisimename Lakeside Rezorta Pe­
waukee, Wis., Kurio Savininku Yra p. Pranas Bąstis. Šiame 
Paveiksle Matome Centralinį Namą — Viešbutį, Kuris Stovi 
Apsuptas Medžiais. Aplink Jį Išsklaidyta Daug Kitų Gražių 
Namų Vasarotojams. Lakeside Rezortas Primena Mums Pui­
kų Dvarą Lietuvoje, Aprūpintą Moderniškais, Įrengimais.

KAIP PASIEKTI?...
Automobiliais — iš Chicagos reikia imti kelią No. 41 ir 

važiuoti iki Wis. 100 kelio. Čia sukti į kairę ir važiuti 
iki kelio No. 19. Čia vėl sukit i kairę ir važiuotkit kol 
pervažiuosit Pewaukee miestelį. Pervažiavę miestelį, su­
kit į kelią “J” ir važiuokit iki skerskelio “K E. Pasukę į 
kairę, už 1 mylios privažiuosite šį gražųjį Rezorta.
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Kaip Tas Atrodo
Kur Stalinas, Ten Žiauru

Kur Stalinas, ten žiauru. 
Dūzgia kūjai, piautuvai, 
Enkvedistų ten pulkais 
Apkratyta Lietuva. 
Mūs tėvynėj baisu, oi baisu.

Krito juoda uždanga, 
Žmones gaubia tamsuma, 
žodžio laisvė ir spauda 
Prieš juos liko uždengta. 
Mūs tėvynėj tamsu, oi tamsu.

Kremliuj sėdi žmogžudys, 
Net ne rusu jis tautos. 
Neilgai jis ten kepšos, 
Antikristo išpera, 
Ateis galas ir jam, galas jam.

Tautoms laisvė pražydės, 
Vėl gyventi prisikels.
Kaip tik gaurus tuos nuvels
Nuo žemelės Lietuvos — 
Linkim laisvės visi, mes visi.

Žmonės meldžia išvien.
Kelius lenkia maldingai
Ir linkėja nuoširdžiai
Ne sveikatos, tik mirties —
Dvėsk, Staline, greičiau, oi 

greičiau. — Perkūnas.

‘Laisvės Traukinys’ Dar 
Keliaus Ištisus Metus

Traukinys, kuriame sudėti 
garsieji Amerikos istorijoj ao- 
kumentai šiuo metu yra Chi- 
cagoje ir kiekvienas jį gali ap­
lankyti, prie 16-tos gatvės ir 
ežero. Atrodo, jog šis trauki­
nys turės dar keliauti ištisus 
metus, kol aplankys bent žy­
mesnius miestus ir centrus. A- 
pie 500 užkvietimų buvo atsa­
kyta del stokos laiko.

Komunistai likvidavo 
Baisius ‘Reakcionierius’

Tur būt daugeliui yra žino­
ma, skautų organizacija, kurios 
nariai paprastai būna nuo 6 iki 
18 m. vakai. Ši organiazcija yra 
tarptautinė ir turi savo narių 
visuose Vakarų kraštuose. Jų 
svarbiausias užsibriežtas tiks­
las išauklėti vaikus broliškumo 
dvasioje, ir duoti miesto vai­
kams progų bent trumpa lai­
ką vasaros metu pabūti kaime, 
gamtoje, šviežiam ore.

Iki 1940 metų birželio mėne­
sio veikė skautai ir Lietuvoje. 
Užėję bolševikai, juos likvida­
vo be jokių ceremonijų. Pana­
šiai prieš kuri laiką atsitiko ir 
Vengrijoje, tik ten jie tyliai ir 
nepastebėtai to atlikti negalė­
jo.

Mat 1940-41 metais visi buvo 
subruzdę mušti Hitlerį (tik Sta­
linas jį tuo metu drąsino ir rė­
mė), o dabar gi yra dar šiokia 
tokia taika, ir ypatingai pas­
kutiniu laiku laisvų kraštų 
žmonės, pažinę komunizmą, ste 
bi ir sovietų vykdomus smurto 
veiksmus.

Prakeikti Kapitalistai

Štai dabar neseniai Vengri­
joje komunistai paskelbė, kad 
ten buvo atidengti klastingi ka­
pitalistų klasės veiksmai. Po to 
vengrų skautų organizacijos 
vadovybę perėmę komunistai ir 
pareiškė, jog vengrų skautai 
savanoriškai išstoja iš Tarptau­
tinės Skautu Sąjungos, kadangi 

urnauja djdžiųjų 
kapitalistų ir imperialistų inte­
resams”...

Kaip tarnauja, to komunistai 
nepasakė. Tur būt dėl to nepa­
sakė, kadangi skautai dar nėra 
turėję susirinkimo ant Wall 
Streeto, o gal todėl, kad šie 
vaikai nėra bandę iki šiol šu­
st’ orinti Londono biznierių mo-

I ralės?

Didelė Paslaptis

Na, bet kadangi komunistai 
taip padarė ir paskelbė, tai ma­
tyt, kad iš tikro Vengrijoje dė- 
j'osi baisūs kapitalistų sąmoks­
lai. Hm... Žinoma, — kaip gi 
ne! Juk Stalinas neklysta! Tur 
būt tie prakeikti šešių metų 
amžiaus benkartai viską atlik­
davo baisiai paslaptingai (“se- 
kretnai”). Tur būt tie skautu­
kai kapitalistų ir imperialistų 
įsakymus gaudavo užvaškuo- 
tuose vokuose. Vargšai plika- 
kinkiai vaikai! Jie mat nežino­
jo, kad jie buvo prakeiktos pa­
slaptingos Vakarų kraštų kon­
spiracijos įrankiai dolerinei di­
plomatijai įgyvendinti.

Dabar Jie Bus Laimingi!

Na, bet dabar šie kapitalistu 
išnaudoti vaikučiai tai bus lai­
mingi. Pirmiausiai, juos paims 
auklėti į Rusijos rojų tėvelis 
Stalinas. Motinos rykštė jų jau 
nepasieks! Jie bus nugabenti į 
kolchozus. Ten laimingi vaiku­
čiai išmoks, kaip reikia šnipi­
nėti savo kapitalistiškos dva­
sios prisigėrusius tėvus.

Ten jie išeis komsomolcų 
kursą ir susipažins su gamta, 
ypač su gyvuliais, mokslus pra­
dėdami nuo utėlių šėrimo, ku­
rių ' > laisvas kolkoz-
ninkas turi šimtais, o gal ir 
tūkstančiais.

Ot, dabar šitie vaikučiai bus 
laimingi! “Hura spasitiel y u- 
čitiel tavarišč Stalin! Hura he- 
roičeskaja, nepabedymaja kras- 
naja armija!”

Michigan valstijos sostinė y- 
ra Lansing.

Amerikos žemės, todėl aš dabar 
suteikiu jums, pone buvęs sa­
vininke, ir pone advokate, po 
gabalą Indijos žemės ir jie pa­
davė jiems po žiupsnį vatos.

Dar ceremonijos tęsėsi toliau, 
bet adv. Kalinauskas turėjo 
skubėti į SLA. suvažiavimą, o 
Tuinila į Lietuvai Remti D-jos 
Centro Valdybos posėdį. Antra­
me kambaryje laukė pietūs. 
Baldų ten nei nebuvo, tik grin­
dys išklotos brangiais divonais 
ir išdėta mažų paduškučių pa­
gal sienas, maisto padėta prie 
kiekvienos paduškos. Labai gai­
la, kad negalėjom likti ant pie­
tų. Pravažiavus trumpą kelią 
nuo namų pažiūrėjom kokia 
Indijos žemė vatoje įvyniota ir 
atradome po brangakmenį “a- 
quamarine” apie vieno karato 
didumo.

J. H. Renfrew yra chemijos 
inžinierius, dirba Mass. Tech- 
nalogijos Institute. — Matęs.

Paješkojimai
Prašo Pagelbėti Suieškoti

Maloniai prašau neatsisakyti 
paskelbti Tamstos vadovaujame 
laikraštyje mano žemiau išvar­
dintų giminių paješkojimus:

1. Frank Lukošius, iš Viekš­
nių valse., Žibikų km., Mažei­
kių apskr.

2. Ermolienė-Untužytė Mari­
jona, iš Gargždų miest., Kre­
tingos apskr.

Čiužas, Antonas, iš Veviržinų 
valse., D. Upitinų km., Kretin­
gos apskr.

Į 4. Juokšaitė Marijona, iš Ve- 
v;”4‘ ., Dudinėlių km.,
Ki t. • ,tpskr.

Aš esu Žadvydas Stasys, ki­
lęs iš Mažeikių apskr., Viekšnių 
valse., Žibikų km., dabar gyve­
nu Vokietijoj D.P. Camp. Šwein 
furt. USA. zone.

Naujos Gvinėjos sala vadi­
nama kartais Papua.

PAMININT 60 METU SUKAKTUVES
NUO VARPO PASIRODYMO LIETUVOJ 

\ *

Kada ‘Varpas’ Suskam­
bino Lietuviams 
Prieš 60 Metu c

Rašo Dr. J. Pajaujis

Be spaudos nėra tautos, kaip 
suprantame tautą šiais laikais. 
Lietuvos Didžioji kunigaikštija, 
padariusi uniją su Lenkija, kar­
tu su Lenkija ir žlugo, padaly­
ta Rusų ir Prūsų, visai panašiai, 
kaip dabar, 1939 metais, Hitle­
ris su Stalinu buvo pasidalinę 
Lietuvą ir Lenkiją.

Apie 150 metų lietuviai išbu­
vo svetimųjų valdžioje. J pabai­
gą praeito, devyniolikto šimt­
mečio visoje Europoje papūtė 
laisvės vėjas. Mažosios tautoc 
kratėsi nuo svetimo jungo: lais- 
vinosi iš Turkų priespaudos 
Graikija, Serbija, Bulgarija, 
stiprėjo išsilaisvinimo siekimai 
Lenkijoje.

Lietuvių tauta buvo belikusi 
kaimiečių ūkininkų tauta. Val­
džios darbus turėjo tik rusai, 
ponai dvarininkai laikė save 
lenkais, kunigija daugumoje 
lenkiškai kalbėjo, o carui buvo 
ištikima, kaip “Dievo duotai” 
valdžiai. Todėl tautos prisikėli­
mas galėjo ateiti tik iš prasimo- 
kinusiu kaimiečiu ūkininku vai­
kų.

Nedaug tokių tada buvo, tik 
saujelė. Retai kam pasisekdavo 
aukštesnio mokslo, universiteto 
pasiekti. Ir tie patys buvo išsi­
sklaidę po Rusijos plotus, nes gi 
Lietovoje ne tik universiteto, 
bet ir pradinių mokyklų lietu­
viškų nebuvo. Dėlto lietuviai 
studentai ėjo mokslus kas Var­
šuvoje, kas Maskvoje, Petrapi­
ly, Kazanėje ir kitur.

Bet visur tose aukštosiose 
mokyklose juos apšvietė didžio­
ji liberalizmo idėja, kuri siekė 
ir atskiro žmogaus, individo, 
laisvės ir mažųjų tautų laisvės 
nuo didžiųjų priespaudos. Kai 
šiandien pasiturintieji tėvai lei­
džia į mokslą vaikus, tai stu­
dentams, bent jau 95% iš jų, 
rūpi tik jų mokslas, sportas ir 
turėti “gerą laiką”, bet ne vi­
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suomeniški reikalai. Aniems iš 
vargingos bakūžės išėjusiems 
pirmiesiems lietuviams studen­
tams rūpėjo ne tik savo moks­
las, bet ir savų brolių kaimo 
vargdienių likimas, visos lietu­
vių tautos likimas.

Be spaudos nėra tautos. Ši­
tai suprato pirmieji tautos ža­
dintojai, ‘‘Aušros” įkūrėjai. O 
kai “Aušra” del tūlų priežasčių 
sustojo ėjusi, jaunieji patriotai, 
Varšuvos ir Maskvos studentai 
lietuviai, negalėjo nurimti be 
lietuviško laikraščio, per kurį 
galėtų skleisti laisvės mintis. 
Per didelius vargus 1888 me­
tais birželio 29 dieną gimė 
“Varpas”, leidžiamas Tilžėje; ir 
štai šiemet švenčiame 60 metų 
sukaktį. *

Peržvelgę atgal tuos šešias­
dešimts metų, matome didžiu­
lius pasikeitimus visame pasau­
lyje, tiek Europoje, tiek Ame­
rikoje ir drauge Lietuvos liki­
me. Praūžė du pasauliniai ka­
rai. Jų tarpulaiky lietuvių tau­
ta gavo pagyventi savarankiš­
kos valstybės gyvenimu.

Jei pirmasis pasaulinis karas 
būtu užtikęs lietuviu tauta vi- 
sai tamsią, be spaudos žodžio, 
nepasiruošusią savarankiškai 
tvarkytis savame krašte, tai 
Lietuva jau nuo 1918 metų bū­
tų pasidariusi Sovietų Rusijos 
dalimi ir amerikiečiai lietuviai 
jau nuo tada nebūtų galėję nei 
atlankyti, nei gauti žmoniškų 
laišku nuo savo broliu iš seno- c

sios tėvynės, kaip negali dabar.
Kad lietuviai po pirmojo ka­

ro pajėgė Lietuvoje susitvarky­
ti, išsikovoti nepriklausomybę, 
tai yra didžiausias nuopelnas tų 
pirmųjų laisvės pamatų staty­
tojų — varpininkų. “Varpo” šū­
kis: “kelkite, kelkite, kelkite!” 
nepasiliko balsu tyruose.

Jų idėjas ir jų darbą tęsė to­
liau Lietuviu Demokratu Par- v C
tija, susitvėrusi anticarinėse re­
zistencijose, ir vėliau virtusi 
Lietuviu Liaudininku Demo- O V
kratų partija. Varpininkai rei­
kalavo ir siekė ne tik laisvės 
tautai nuo svetimų priespau­

CHICAGO SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

Valdyba ir Direktoriai taria širdingą ačiū visiems ben­
drovės taupytojams. Su jūsų parama tiktai į trumpą lai­
ka mes galėjom pasiekti arti $3,000,000 turto. Prašome 
ir toliau mus remti patariant savo draugams pasidėti pi­
nigus į šią tvirtą finnansinę įstaigą.

Pas mus kiekvieno indėliai yra federališkai apdrausti 
iki $5,000.00. Kviečiame kaip vietinius, taip ir tolimesnius 
lietuvius pradėti taupymo knygutę su $1.00 ar daugiau, 
arba pasidėkite didesnę sumą ant Paid Up Investment 
Certificate. Mes mokame 3% dividendų ant Paid Up 
Investments ir 2^ % ant Optional Shares (current rate).

Norintieji, perkelti savo pinigus į šią bendrovę iš kitų 
įstaigų, atsineškite taupymo knygutę į mūsų raštinę, mes 
patys tamstos pinigus perkelsime.

Per paskutinius 18 mėnesių prie CHICAGO SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION pradėjo naujus taupymo ac­
counts 1435 ypatos, per tą patį laiką mūsų turtas pakilo 
virš $1,400,000.00. Toks greitas bendrovės augimas nariais 
ir turtu liudija, jog šios bendrovės biznis yra rūpestingai 
ii? gabiai vedamas.

Save $ Today... Have More $$$ Tomorrow!

Chicago Savings
AND LOAN ASS’N

6234 So. Western Ave. Grovehill 7575
JOHN PAKEL, President

Mes darome pirmus mortgičius ant lengvų 
mėnesinių išmokėjimų. J

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

J J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0788

P? J. RIDIKAS **
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th 8k

___________ VISI TELEFONAI: YARdg 1419___________

J. LULEVfclUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette WTB

dos, bet ir demokratinės laisvės 
viduje ir ūkiškų reformų, ku­
rios padarytų lietuvį ūkininką 
tikru šeimininku savo krašte, 
o ne lenko dvarininko ar kle­
bono kumečiu.

Varpininkų idėjos tęsėjai ir 
vykdytojai atstatyjno laikotar­
py, 1919-1923 metais, statė Lie­
tuvos valstybę ant pamatų, ku­
rie buvo jau “Varpo” prieš 30 
metų užbrėžti: vidaus santvar­
ka, konstitucija, pagal demokra­
tinių, laisvųjų vakarų valsty­
bių pavyzdį, žemės reforma — 
padalinimas dvarų žemės lietu­
viams mažažemiams ir beže­
miams kaimiečiams.

(Tąsa seka)

Nuliudimo Valandoj
Kreipkitės į *

TRUMPOS
ŽINIOS B. PETKUS

Rusu Protestai Be Įspūdžio

Stockholm. — Švedijoje yra 
didelis susidomėjimas ten rodo­
ma amerikiečių filmą — “The 
iron curtain”, kurioje matoma 
sovietų agentų veikla (pagal 
Kanadoj buvusią bylą). Sovietų 
ambasada Stockholme “protes­
tavo” prieš filmos rodymą, bet 
švedai į tai nė neatsakė.

Vienas Pavojus Praėjo, 
Kitas Tebėra

DVI MODERNIŠKOS

KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:
ANTHONY B. PETKUS

*

6812 So. Western Avenue, Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas TOWn Hall 2109

Mūsų patarna.vi3-.xj> yra greitxe, mandagus Ir Jūsų finaaeikKair 
stoviui prieinanaaa.

Washingtonas. — Komunistų 
užsimojimai užimti Mažosios A- 
zijos aliejaus laukus be invazi­
jos, o tik su pagelba penktos 
kolumnos ir kvislingų, nuėjo 
niekais. Tačiau Maskva gali pa­
naudoti kitą priemonę — pa­
siųsti raudoną armiją į Persi­
ją ir Turkiją.

Viena. — Kalbama, jog Aus­
trijos valdžia žada sušaukti spe- 
cialę parlamento sesiją apsvar­
stymui kokių žygių imtis dėl 
Sovietų be priežasties areštuoto 
austrų policijos viršininko An­
ton Marek.

Lake Success, N. Y. — Sovie­
tų Rusija panaudojo 26-tą kar­
tą “veto” Jungtinių Tautų Sau­
gumo Tarybos ( posėdyje — ši 
kartą prieš pasiūlytą Amerikos 
rezoliuciją atominę energiją 
kontroliuoti.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACLJOS

Ambulancų Patarnavimas Diena "f Naktį 
Turime Koplyčiai Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Virginia 6672 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23dr Place 10756 So. Michigan Ave.

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone PnlhnanPETRAS p guršk!s
659 West 18th Street Tel. Seeley 5711
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Sandaros 100 Moterų 
Kuopos Piknikas 
Šį Sekmadieni

Aptiekorius Pr. Poszka 
Nuvežtas i Ligoninę

Staiga Susirgo Valgydamas
Pietus Restorane

Albin L. Wozbut Gavo 
Atsižymėjimo Medalių 
Morgan Karo Ak-joj

SLA. 36 Kuopos Nariai 
Išgirdo Seimo Raportus

Kačerauskais, p. Zabukais, p.
K. Kasiliausku ir kitais. —MB.

Teisme Adriatikos jūra 
nuo Balkanų.

Vienas pirmesnių Chicagos 
lietuviu aptiekorių Pranas Posz­
ka, 3101 S. Morgan St. staigiai 
buvo užkluptas ligos. Bevalgant 
restorane pietus jis staigiai su­
krito ir neteko sąmonės. Grei­
tomis buvo pakviestas Dr. P. 
Žilvitis ir duktė Sofija. Nieko 
nelaukiant ligonis buvo nuga­
bentas į St. Bernard ligoninę.

Ligoninėje jis išbuvo keletą 
valandų be sąmonės. Vėliau jis 
atsipeikėjo. Gydytoja^ mano, 
jog aukštas kraujo spaudimas 
paveikė į smagenis. Galimas 
daiktas, jog smūgį pagreitino ir 
per didelis užkaitimas saulėje.

Dariaus-Girėno Postas
Vaišins Savo Narius

Sūnus žinomų Bridgeporto 
tautiečių p-nų A. Wozbutu, 
3546 S. Emerald Ave. — Albin 
L. Wozbut gavo atsižymėjimo 
medalių ir stipendiją Morgan 
Military Academy, kurioje jis 
yra vyresnio kurso studentu. 
Tokie medaliai duodami tik pa­
vyzdingiems, rimtiems jaunuo­
liams.

P-nų Wozbutu duktė Loretta, 
kuri lankė Šv. Jurgio parapiji­
nę mokyklą irgi gavo medalių 
iš Dariaus-Girėno legionierių 

b

posto už gerą mokinimąsi, gra­
žų elgesį ir veiklumą. Ne gana 
to, jai yra suteikta stipendija 
Šv. Kazimiero Akademijoj. Tai­
gi tėvai gali džiaugtis taip pa­
vyzdingai išauklėję savo sūnų 
ii’ dukrele.

ši kuopa rengia smagią ge­
gužinę, rytoj, sekmadieny, lie­
pos 11 dieną Jolly Jo-Ann 
Moonlight Inn, 83 S. Kean Av., 
Willow Springs, Ill., priešais 
Tautiškas Kapines. Pradžia 11 
vai. ryto.

Visi esate maloniai kviečia­
mi atsilankyti ir paremti lab­
daringą darbą, nes visas pel­
nas eis pasiuntimui maisto pa- 
kiukų tremtyje esantiems mūsų 
broliams ir seserims. Mes užti- 
krinam, jog smagiai praleisite 
laiką. Bus muzika šokiams ir 
įvairių užkandžių bei gėrimų.

Kviečia Valdyba ir Kom-ja.

Pereitą trečiadienį įvyko mė­
nesinis. SLA. 36 kuopos mitin­
gas. Nors vakaras buvo šiltas, 
bet narių atsilankė nemažai. 
Raportus iš seimo išdavė de­
legatai J. Balchūnas ir M. Vai- 
dyla. Jiedu platokai paaiškino 
apie seimo eigą, tarimus ir ben­
drą organizacijos stovį.

Vėliau buvo duota nemažai 
paklausimų, kurie lietė suma­
nymą pertvarkyti pašalpos sky­
rių, maldų kalbėjimą seime, 
padidinimą narių skaičiaus ir 
panašiai.

Klonio Grožis
Į kitą kraštą aš vis eičiau 
Kur 
Ten

I Prie 
Kur 
Kur
Rasas nubraukus 
Nuskynus skaistų žiedą...

akys kelią rodo, 
nukeliavęs aš pailsėčiau 
miško, žalio 
rūtos auga, 
rytais sesė

Teisėjas klausia žmonos:
— Tamsta sakai, jog savo 

vyrą lengvai apmušei, vienok 
jis tą užginčyja.

— Kaip jis gali užginčyti jei 
po pirmo smūgio jis jau buvo 
netekęs sąmonės?

P-nai B. Jakaičiai Jau 
Vieši Savo Vasarnamy

sodo.
lelijos žydi,
gieda,
nuo žolynėlio,

Paaukojo $37 Amerikos 
Lietuvių Tarybai

Šį sekmadieni Dariaus-Girė­
no legionierių postas ruošia sa­
vo nariams pikniką Liberty 
Grove. Tai ištikro bus smagi 
pramoga, nes valgiai ir gėrimai 
bus duodami už dyką.

Dalyvavo Aptiekorių
Konvencijoj Rytuose

Pradingo A. Milkintas 
Baldų Išvežiotojas

Dirbęs J. F. Budriko rakan­
dų krautuvėje kaipo išvežioto­
jas arba “draiveris” — Antanas 
Milkintas kur tai pradingo pe­
reitą šeštadienį. Užbaigęs dar­
bą jis atvežė troką Į garažių, 
paliko ten ir daugiau nepasiro­
dė. Spėjama, jog jis turėjęs su 
savim apie porą šimtų dolerių.

Jis yra vedęs. Neseniai jis nu­
sipirko narna prie Lowe Ave. 
ir 36 gatvės. Žmona susirūpinu­
si, nes nežino kas su juom galė­
jo atsitikti.

Dvi Chicagos lietuvaitės, 
tiekorės, p-lė Jadvyga Lesciaus- 
kaitė ir p-lė Sofija Poškaitė bu­
vo išvykusios į Princenton, N. 
J. dalyvauti Amerikos aptieko­
rių konvencijoj. Išbuvusios ten 
keletą dienų, jos leidosi į kelio­
nę į kitas vietas ir tuo būdu 
pravažinėjo trejetą savaičių.

Aptiekorius Pr. Rakas 
Aplankė Detroitą

ap-

die-
Pra-

Svečias Iš New Yorko
Dr. J. Pajaujis

Dabartiniu laiku Chicagoje 
vieši Dr. J. Pajaujis, atvykęs iš 
New Yorko su artistu J. Ali­
šausku.

Dr. J. Pajaujis yra buvęs ži­
nomas Lietuvos valstiečių-liau- 
dininkų veikėjas, o dabar dėsto 
kalbas Berlitz mokykloje.

Healthy Food Valgykla 
Perčio i Kitas Rankas

Žada Gaminti Naujos Rūšies 
Lietuviškų Valgių

Bridgeporto valgykla — Heal­
thy Food Restaurant, kuriame 
renkasi Rūgštaus Pieno Klubas, 
perėjo į kitas rankas. Jį prižiū­
rės dabar p-lė Antosė Dam­
brauskaitė. Valgykla žada žy­
miai pasikeisti. Viena virėjų 
bus neseniai atvykusi iš užjū­
rio, kuri moka gaminti tipiškus 
lietuviškus valgius.

A. ir J. Griebliunai Gri­
žo Iš Medaus Mėnesio

Pasinaudodamas dviem 
nom švenčių aptiekorius 
nas Rakas, 3201 So. Halsted St. 
buvo išvykęs į Michigan valsti­
ja aplankyti savo du sūnus.

Vienas jo sūnų — Pranas y- 
ra pasižymėjęs- muzikas Detroi­
te, o antras — Albertas studi­
juoja Ann Arbor, Mich, teisęs.

1
P-nų B. Jakaičių ilgų metų 

svajonė jau išsipildė. Jie, paga­
liau, užbaigė statyti vasarinę 
rezidenciją Beverly Shores, Ind. 
ir ten apsigyveno. Statybos dar­
bams pagelbėjo ir jų sūnus Ri­
chardas.

Pas juos vasaros metų vieši 
jų duktė Ona Shulmistrienė su 
savo vaikučiais ir retkarčiais 
aplanko kiti jų pažįstami iš 
Chicagos. Šis jų vasarnamis y- 
ra vienas gražiausių toje apy­
linkėje.

Savo paskutiniame susirinki­
me Sandaros svetainėje, Lietu­
vių Tremtinių draugija, kurios 
pirmininku yra adv. R. Skipi­
tis, nusprendė stipriau paremti 
Lietuvos gelbėjimo Akciją. Da­
lyvių tarpe buvo parinkta au­
kų — $37.53. Tuos pinigus p. M. 
Norkus įteikė Amerikos Lietu­
vių Tarybos iždininkui.

Smagiai Leidom Laiką 
Prie Sisters Lakes 
Michigan Valstijoj

o

Frank Šatkauskas Prisidėjo
Su $10 Auka

Gerai žinomas musu tautietis • c
Frank Šatkauskas šiomis die­
nomis paaukojo $10 Sandaros 
namo fondui. Širdingai ačiū už 
tą auka!

Tvarkingumas

Tamsta šiandie esi ofise, 
vietoje būti uošvienės laidutu- 
vėse?

Aš prisilaikau nusistaty­
mo: biznis pirmoj vietoj, o sma­
gumai — antroje!

Žinutes Iš Brighton Parko
McKinley Parkas Buvo 
Išgelbėtas Nuo Kirvio

stogauja p-nai A. Stankai dai­
rosi nusipirkti rezortą Beverly 
Shores.

Miesto Taryba Buvo Sumaniusi 
Statyti Ten "Kareivines"

Brighton Parke, kur gyvena 
didelis skaičius lietuvių, miesto 
taryba buvo užsimojusi iškirsti 
McKinley parką ir ant tos že­
mės pastatyti eilę pigios rūšies 
namų arba kazarmių, kurie bū­
tų renduojami pagal politikie­
rių nuožiūrą.

Vietiniai gyventojai tuojau 
pakėlė protestus ir pasiuntė pas 
miesto majorą skaitlingą dele­
gaciją. Majoras pabūgo ir pra­
sišalino. Vienok po ilgesnio ap­
dūmojimo, miesto taryba nus­
prendė palikti parką ramybėje.

S. Gediminskas Naujame 
Biznyje

Gediminskas neseniai 
nuo Geo. Mikolaičio- 
valgomų daiktų krau-

Nežinojo Apie Ligą Kol 
Nepasakė Daktaras

Pranas Rainys, 4001 Brighton 
Place - išbuvo visą mėnesį neži­
nodamas kad jo rankos kaulas 
yra perlaužtas. Pajutęs šiek tiek 
skausmo jis nuėjo pas gydyto-Į 
ją ir tas jam pranešė apie ne­
malonų dalyką. Dabar jo rhn- 
ka aplipyta kieta kaip molis 
medžiaga. .

P-nia Ona Shulmistras, 4004 
Archer Avė. tapo išrinkta mar­
šalka Amerikos Legiono 4-to 
distrikto moterių pagelbini’am 
skyriuje. <

P-nia Aldona Litwin, kuri 
užlaiko valgomų daiktų krau­
tuvę 5100 W. Bishop St. ren­
giasi susituokti šį sekmadienį, 
liepos 11 dieną. Į

Ir užsimąstęs ilgai žiūrėčiau,
Į skaistų, aiškų tolį,
Gal pamatyčiau manęs belau­

kiant
Tėvelius, sesę, brolį...
Išvisti trokštu dar vieną kartą
Sriauniąją, plačią upę,
Kurią medeliai, miškai ir kai­

mai
Laiko apsupę...

Gal įžiūrėčiau gilioj svajonėj
Narsius būrius galiūnų,
Būrius pratėvių, ką kraštą gynė, 
Ir jų garsių didžiūnų...
Tad atsitraukęs nuo mielo vaiz­

do,
Prie ežero sustočiau
Ir atsiminęs kiek laimės dingo, 
Graudingai suraudočiau...

Kanados emblema yra dobi­
lo lapelis.

Kas buvo anksčiau spėliota— 
išsipildė. Sūnus žinomų Mar­
quette Park biznierių Albertas 
Grebliūnas susituokė su Jose­
phine Aleksiute, dukra “San­
daros” prietelių, kuri irgi daž­
nai rašydavo į mūsų laikraštį.

Jaunavedžiai buvo išvažiavę 
medaus mėnesiui į Californiją, 
Meksiką ir kitas Pacifiko pa­
krantes, o dabar apsigyveno 
Chicagoje.

Stasys 
nupirko 
Mitchell 
tuvę, 3932 S. Rockwell St. Bu­
vęs savininkas išvyksta į India­
na valstiją ir žada apsigyventi 
farmoje. St. Gediminskas pir­
miau buvo foremanu stockyar- 
duose.

Vienas populiarus viengungis 
Jonas Kruchas greitu laiku ža­
da apsivesti su mergina iš Or­
land Parko.

Buvę biznieriai, o dabar ato-

P-nia Ona Saldukas, 4038 Ar­
cher Avė. buvo nuvykusi į sve­
čius į Grand Rapids, Mich, ir 
smagiai praleido keletą dienų.

Ruošiasi Vestuvėms

Žinomas Marquette Parko 
profesionalas, adv. Edward Sta- 
siukaitis yra nusitaręs rugpiū- 
čio 14 dieną įstoti į moterystės 
stoną. e

Kaip paprastai, miestiečiai, 
ypač vasaros metu, gavę pro­
gos, skuba kur nors į laukus, 
miškus, paežerius, rezortus ir 
pan., kad pailsėti ir pakvėpuoti 
tyru oru ir pasikaitint saulelė­
je bei pasimaudyti švariame 
vandenyje.

Taigi liepos 4-tos dviejų die­
nų švenčių proga ir man teko 
praleisti du pusdieniai tokiose 
apystovose — tai buvusių pla­
čiai žinomų chicagiečių biznie­
rių pp. Juliaus ir Olgos Jane- 
liunų gražiame ir jaukiame va­
sarnamyje prie Sisters Lakes, 
Michigan valstijoj.

Sekmadienyje, apie 8 vai. 
ryto p-no J. A. Kruko automo­
biliu, p. J. Spitlius su savo “bo­
dy guard” — Chip ir aš pasilei­
dome Michigan link. Po vieno 
kito iškrypimo, rezortą pasie­
kėme prie pat pietus, kurie ga­
lima sakyti, buvo tikrai kara­
liški. Mat, patekęs į tokių gerų 
šeimininkių kaip Mrs. Spitlius 
ir Mrs. Marcinkus, o dar pridė­
jus jaunesnes šeimininkes, ku­
rių buvo net keletas, jau gali 
būti tikras, kad netik nebadau­
si, bet žiūrėkis, kad netektų ir 
apsivalgyti. Papietavus, vieni 
ėjo maudytis, kiti pasivaukščio- 
ti, o dar kiti — šieno pjauti ir 
pan.

Prisiartinus vakarui ir visiem' 
susirinkus šeimininkės vėl pa­
tiekė užkandžių ir vaišių, ku­
rios tęsėsi iki vėlumai. Po to, 
jaunoji karta išvyko pasivaži­
nėti bei pasitikti “4th of July”, 
o senesnieji ir mažieji — poil­
siu.

Sekančią dieną, papusryčiavę, 
pasišnekučiavę, pasivaišinę, nu­
tarėm pradėti kelionę link na­
mų, kad tuomi išvengus susi­
kimšimą kelyje. Šioje chicagie­
čių “pilgrimų” kompanijoje bu­
vo p-nąi Spitliai su sūnum ir..., 
p-nai ’ Marcinkai (“senieji”, jau­
nieji ir mažieji — intertaine- 
riai) ir keletas pavienių, jaunes­
nių ir senesnių. Tai buvo be­
galo maloni, draugiška ir sve­
tinga kompanijoje ir skirstė- 
mės labai nenoriai, bet laį^o 
sąlygos neleido ilgiau svečiuo­
tis tame jaukiame rezorte.

Važiuodami 
p. J. Krukas, 
aš pats buvo 
verly Shores,
trumpam pasimatėme su p-nais

JOHN B. BORDEN
Lietuvis Advokatas

2201 West Cermak Road 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 

1—5 išskyrus trečiadienius
Tel. VIRginia 6776

Vakarais Pagal Sutarties
Rezidencija: Matteson, Ill. 

Tel. Chicago Heights 995-Y 1

FlARGUTIJ
M* . > -

DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932 

1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v. 
KETVIRTADIENIAIS NUO 

7 iki 8 vai. vakare

Namų Taisytojas

Kontraktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil­
ną Apdraudą Savinin­
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av,
Tel. Cedarcrest 1739

namo, pakelye,

dar sustoję Be-
Ind. kur nors

DR. S. NA1KELIS
Tel. LAFayette 7020

GYDYTOJ *8 ir CHIRURGAS
Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsted Street z
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedčliomia pagal Sutarti

Dr. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:

Kae diena nuo 1 iki 3 vai. po pietį) 
ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 

Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal Susitarimą 

,------------------------------------- --------------------------- j

Tel. VIRginia 6583

DR. S. BiEžiS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAM 

2201 W. Cermak Rd.
Valandos: 1-3 p.p. ir 7-8 v. v&k. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 3 popiet 

Trečiad. ir Sekmad. ofisas 
yra uždarytas.
REZIDENCIJA: 

3241 West 66th Place 
Tel. REPublic 7868

Phorų Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DKNTISTAS

3246 S. Halsted Street

Dr. Margelis 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pieta) 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 

Phone YARds 7299
WO' ■' ■ ————II ■■■' ■ ■■■■■■ — ui i
Tel Pullman 8277

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko­
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės' į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin­
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

rDr. G. SERNER-
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

U metų patylimi*

TeL
Pritaiko Akiniui 

Kreivai Akis
Ištaiso

Ofisas Ir AHnlų Dirbtuvt ( 
1401 80. HALSTED ST.

kampas 34th St 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 0 iki Į 

Nedėti o j pagal sutarti.

Monarch Liquor Co

N. KANTER, Sav.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinėm, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Knr- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 do. Halsted Si.
Phone YARds 6054

I. E. MAKARAS, M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

11750 PARNELL AVE.

Chicago 28, I1L

YARds 2246
DR. C. Z. VEZEL’IS

DENTIST AS
4645 Se. Ash?Mid Are. 

arti 47th S^at 
.Valandos nuo 9 iki i

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 S. Ashland Avė.

Chicago 9, Ill.
Ofiso Valandos: nuo 2—4 ir 6—8;
Ser’s, Sub’s ir Ned’ tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų Tel. PROspect 1930 

Kad neatsakys viršutiniai telefonai,
Šauk Midway 0001.

Phone YARds 5921
Rei. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. of 36th end Hulstod 5U.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-# o

20 Metų Patyrimo 
VALANDOS: 6—8 vai. vatu 
Šeštadieniais visą dieną. Kit* 
mis valandomis—pagal ruvurh

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 2 f zn
LIETUVIS GYDYTOJAS LL 

CHIRURGAS

MOKAME 3 DIVIDENDŲ 
Už Paid Up Taupimus 

(current rate)

Pasidėję pinigus šioj tvirtoj įstaigoj visada gausite

geresnį atlyginimą. Visų indėliai apdrausti iki $5,000.00

Mes perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and

LOAN ASSOCIATION, jeigu itsinešite į mūsų raštinę taupymo knygutę.

Musų Turtas Siekia Virš $2,250,000.00

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Avenue Phone GROveHii 7575 Chicago 36, Illinois
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